
y T Iff Iff TSkT Iff ffik IlS».d:^įvlENYTV tautv
®B1. — W|/ JH_ W ij jL^ja Jff FV^W KARINĘ PERGALĘ

VOLUME XXIII, NO. 211. ANTRADIENIS, RUGSĖ JO (SEPT.) .8 D, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Dabar Jų Eilė
Kaip “Išmokinti” 
Kunigų Rūbuose 
Atminkite

Anglų aviacija bombardavo 
Bremeną ir kitus Vokietijos 

| miestus.
Sovietų aviacija atakavo Ka- 

HE raliąučių ir Breslau, taipgi 
Vienną.

H ■ Nežinomi orlaiviai bombar
davo Budapeštą, Vengrijos sos- 
tinę.

Tas padaryta viena diena, o 
tai rodo sąjungininkių aviacijos 
tvirtėjimą.

Anglijoj oro atakose užmušta 
virš 49,000 žmonių. Baisiai daug] 
namų sugriauta, sudeginta.

Bet dabar jau atėjo eilė Vo
kietijos.

Nacių ir pronaciškų vokiečių 
entuziazmas atšals kada jie bus 
aukomis oro atakų.

E
li. G. Wells, garsus anglų ra

šytojas, ragina Angliją ir Ame
riką smarkiau kariauti, nes tik 
taip bus galima nacius išmo-

> kinti. Vokietiją reikia smarkiai 
sumušti.

Susitarimas “su gerais vokie-
1 čiais,” sako jis, būtų pavojinga 
: Italu.

Suprantama', Vokietijoj yra 
Hitlerio priešų, bet jie bejėgiai. 
Kalbos apie susitarimą su ge
raisiais taipgi pasitarnauja 
tiems, kurie nori užgeriu Ii ir pa
tį Hitlerį, tik dabar jau nedrys- 
ta atvirai to sakyti.

. Pirmiausia pergalė, o paskui 
su tartis.

Goebbelso radijas jau įspėja 
vokiečius tikėtis ilgo karo. “Ke
lias j Londoną per Maskvą” ka- 
žin kur tai nusisuko. Jau ketvir
tas metas karo ir pirmas metas, 
kuomet Vokietija skersai ir iš
ilgai bombarduojama.

Nenuostabu, kad Goebbelso 
tonas pakitėjo.

Okupuotoj Ukrainoj susivar
žė už viršenybę vyskupas Pola- 
diž, vyskupas Dionisius. Prieš 
abudu juos išstojo nacių lioka
jus vyskupas Polykarpas, o prieš 
jį taipjau nacių berniukas vysk. 
Skrynikas.

Atrodo, kad Ukrainos kvislin- 
gai visi kunigo rūbuose.

STALINGRADO GYVENTOJAI GINA MIESTĄ
CIO Ir AFL: Viskas Pergalei!

Lietuvos kvislingai (išdavi
kai) yra ne dvasiškiai—Gennan- 
tas-Meškauskas, Kubiliūnas, An- 
cevičius ir keli kiti.

Klerikalų buvo pasišovusių 
nacių tarnybai, bet kaip tai jie 
pastumti į užpečkį.

Londone gauta žinių, jog 
Ante Paveličo režimas, kuris yra 
Hitlerio įrankis, nudėjo 490,000 
serbų.

Arti pusės miliono žmonių iš
žudyta!

Paveličas yra Jugoslavų kvis- 
lingas.

Ar Amerikos serbai gavo 
“laišku per Lisaboną” “žinią”, 
kad naciai naujus serbus “su
kuria”?

MURRAY, 
GREEN IR WHIT
NEY PAREIŠKIA:

WASHINGTONAS.rugsejo 7. 
Darbo Dienos proga šalies or
ganizuotų darbininkų vadai iš
leido pareiškimus, kuriuose iš
reikštas pasitikėjimas, kad or
ganizuotų darbininkų pastan
gos prisidės prie karo laimėji
mo. Štai kelios tų pareiškimų 
ištraukos.

CIO PREZIDENTAS PHIL
IP MURRAY savo pareiškime - 
sveikinime sako: “Darbinin
kai dabar vaidina didesnę rolę 
šalies kaip ir tarptautiniame 
maštabe, negu jie vaidindavo 
praeityje. Nuo jų pastangų pri
klauso karo išeitis,—pergalė 
arba pralaimėjimas. Mes vadi
name dabartinį karą darbinin
kų karu, nes kovojam už dar
bo žmonių teises visame pasau
lyje naudotis laisve ir dirbti 
kaip laisvi... ”

AFL PREZIDENTAS WILL
IAM GREEN pareiškė: “Lais
vieji darbininkai laimės! Tai 
yra dvasia ir tema, kurioje 
Amerikos darbininkai švenčia 
šių metų Darbo Dieną. Mes ne
turime kartoti, kad laisvi dar
bininkai pralenks gamyboje 
darbininkus-vergus fašistiniuo
se kraštuose, pasaulis tai jau 
žino...”

GELEŽINKELININKŲ BRO
LIJOS PREZIDENTAS A. F. 
WHITNEY: “Devyni mėnesiai 
praslinko nuo to laiko, kaip fa
šistinė Ašis pradėjo savo agre
sijos žygius prieš Jungtines 
Valstybes. Devyni mėnesiai 
tautos gyvenime yra vien trum
pa sekunda, bet spėta per tą 
trumpą laiką padėti pamatus 
užtikrinimui, kad fašizmas bus 
nugalėtas ir civilizacija pasi
liks ekzistuoti. Kausimės iki 
pergalės.... ”

Net Vaikai Dalyvau
ja Stalingrado 
Gynime

MASKVA, rugsėjo 7.—Naciam 
esant prie pat Stalingrado kiek
vienas galintis valdyti ginklą 
pilietis dalyvauja miesto gyni
me petis petin su raudonarmie
čiais . Apkasuose kaunasi ne 
vien jaunimas, moterys, bet net 
vaikai. Stalingrado gyventojai 
yra pasiryžę iki paskutinio 
kraujo lašo ginti Stalino miestą.

Pirma sušaudymo 400 lietu
vių “Naujienos” gavo ir įdėjo 
“laišką per Lisaboną”, kad na
ciai “sukuria naują lietuvį.”

Atminkite: kova prieš nacių 
įtaką, prieš pro-nacinę propa
gandą yra visų mūs pareiga; tai 
kova namų fronte.

Kas tos pareigos neatlieka, tas 
padeda priešui.

Kas vietoj kovoti prieš hitle- 
rizmą atakuoja bent vieną jung
tinių tautų, tas yra Hitlerio tal
kininkas, nežiūrint kaip daug 
jis bando kitu kuo nuduoti.

V. Andrulis.

Naciai ir fašistai susilaukė rūsčių dienų Brazilijoje, .šimtai Vokietijos ir Ita
lijos piliečių, kaip ir vietinių penktakolonistų, suimantį- kasdieną, čia matoma 
darbo stovykla, kur suimtieji atlieka tani tikrus jiems užduotus darbus.

Rommelio Jėgos 
Atstumtos Iki 
Seny Pozicijy

Britų štabas Egipte, rugs. 7.-— 
Pranešama, kad nacių ir italų 
jėgos tapo atstumtos atgal ir jos 
dabar randasi tose pačiose pozi
cijose, kur jos radosi prieš pra
dedant dabartinį ofensyvą, per 
kurią jie buvo vietomis pasi- 
stūmėję aštuoniom - dešimčia 
mylių.

Priešas buvo priverstas pasi
traukti po galingo kontrpuoli- 
ino, kurio jis susilaukė labai ne
tikėtai ir taipgi būdamas nusilp
nintas sąjungininkų aviacijos 
nuolatinių veiksmų.

Vokiečiai Sakosi 
Paėmę Novorosijsko 
Uostą

BERLYNAS, rugsėjo 7 (prie- 
šo pranešimas).— Vokiečių jė
gos įėjusios į Novorosijską, — 
svarbų uostą, vakariniame Kau
kazo pakraštyje prie Juodosios 
jūros. Komunikatas nesako, 
kaip ir prie kokių aplinkybių 
uostas tapo užimtas. (Tas pra
nešimas rašant tai dar niekur 
nepasitvirtino. Vienok Sovie
tų komunikatas perduoda, kad 
jie prie Novorosijsko buvo pri
versti pasitraukti.)

Naciai Buvo Užlipę 
Ant Elbruso, — 
Bet Vien Buvo...

LONDONAS, rugsėjo 7—fiia 
dabar sužinoma iš Sovietų Są
jungos, kaip naciams pasibai
gė jų pasigyrimas, kad jie lai
ko aukščiausį Kaukaze, ir Eu
ropoje bendrai, kalną Elbrusą. 
Jie buvo pranešę, kad ten ple
vėsuoja svastika. Tai buvo tie
sa. Sovietai juos ten užleido, 
bet kada jie nusileido atgal, jie 
visi buvo sunaikinti. Ir svasti
ka ten ir nepalikta plevėsuoti...

Atidengtas Nacių 
Ginklų ir Amunicijos 
Sandėlis

CHICAGO, rugsėjo 7.—FBI 
agentai netoli Chicagos, užtiko 
nacių laikomą gan didelį ginklų 
sandėlį. Sandėlis radosi pas ūki
ninką Warnecke, kuris yra na
cinio Bundo narys. Surasta: 
šautuvai, revolveriai, amunicija 
ir kitokia kariška medžiaga. 
Karlu su minimu lapo suimta 
ir visa grupė kitų.

“Daily Worker” Pasi
rodymas Entuziastiškai 
Sutiktas Anglijoje

LONDONAS, rugsėjo 7.—Po 
uždraudimo nuėmimo pasiro
džiusio “Daily Worker” pirmas 
numeris entuziastiškai tapo su
tiktas kaip Lodone, taip visoje 
Anglijoje ir Škotijoje. Per ke- 
lioliką minučių laikraštis buvo 
beveik visai parduotas. Dauge
lis unijų ir šiaip pažangių or
ganizacijų laikraščiui siuntė 
sveikinimus.

Prarastos Dvi 
Skrendančios 
Tvirtovės

LONDONAS, rugs. 7.—Vakar 
dienos opracijoje virš Europos 
kontinento dalyvavo apie 48 
mūsų skrendančių tvirtovių — 
didžiulių bomberių, ir pirmą 
kartą turėta nuostolių,—du lėk
tuvai negryžo.

Skrendančios tvirtovės ataka
vo aviacijos fabriką Meaulte, ne
toli Albart, Francūzijoje.

ORO ATAKŲ SIGNALAS 
KLAIDINGAI BUVO 
DUOTAS NEW YORKE

NEW YORKAS.—Antilėktu- 
vinis signalas buvo duotas New 
Yorke, kadangi pasirodė neži-

DARBININKAI, JAUNIMAS, MO
TERYS IR NET VAIKAI DA
LYVAUJA MIESTO GYNIME

Unijos Protestavo Prieš 
Darbo Sustabdymą 
“Darbo Dienoje”

DETROIT, rugsėjo 7.—De
troito Industrinių Organizacijų 
Tarybos (CIO) prezidentas 
Tracy M. Dali pasiuntė pareiški
mą prezidentui Rooseveltui ir 
D. Nelsonui, kuriaųie pasisaky
ta1 prieš darbo sustabdymą 
“Darbo Dienoje.”. Darbas larp 
kitų buvo sustabdytas dviejuos 
sc Chrysler fabrikų.

Darbininkai demonstravo prie 
fabrikų su parašais, kad “Per 
Darbo Dieną Mes Dirbame Hit
leriui” (tai yra, nedirbdami).

Sąjungininkų Avia
cija Bombarduoja 
Japonus

MELBOURNE, rugsėjo 7.— 
Sąjungininkų lėktuvai smarkiai 
bombardavo japonų pozicijas 
Naujosios Gvinėjos džiunglėmis 
apaugusiose vietose Kokda sri
tyje, ir bomberiai atakavo ja
ponų transportinį laivą netoli 
Milne įlankos.

Nežinoma, ar laivas tapo pa
skandintas ar ne, sako gen. 
MacArlhuro štabo komunikatas. 
Japonai, kurie dar tebesilaiko 
netoli Milne įlankos, kaip mano
ma, neturi pakankamai maisto 
ir bus priversti pasiduoti.

27 Asmenys Sužeisti 
Neramumuose Bombėjuj

BOMBĖJUS (Indija), rugs. 7. 
Nauji antibritiški neramumai, 
kuriuose dalyvavo didelės indu- 
sų minios, vystėsi vakar mieste. 
Policija šovė į demonstrantus ir 
sužeidė 27 asmenis.

MASKVA, rugsėjo 7.—Rau- 
donarmiečiai, padedami beveik 
visų Stalingrado gyventojų, ku
rie tik yra fiziškai pritaikinti 
prie galimybės kautis, atmušė 
priešą miesto pietvakaruose ir 
privertė jį pasitraukti iš kai ku
rių apgyventų punktų šiaurva- 
karuose.

Londono ‘Daily Worker’ 
Pasirodė su Antro 
Fronto Reikalavimu
LAIKRAŠTIS IŠĖJO PO 19 
MĖNESIŲ UŽDRAUDIMO

LONDONAS, rugsėjo 7.—Po 
to, kaip valdžia buvo uždraudu
si per 19-kos mėnesių tarpą 
leisti antifašistinį ir už antro 
fronto neatidėliotiną atidarymą 
stojantį dienraštį “Daily Work
er,” šiandien laikraštis po to 
uždraudimo nuėmimo vėl pasi
rodė.

Savo' pirmame vedamajame 
straipsnyje laikraštis nurodo, 
kad dabar yra pats tinkamiau
sias momentas antro fronto ati
darymui, nors dar tinkamesni 
momentai buvo praleisti. Laik
raštis ragina anglus nelaukti, 
kol padėtis pasidarys dar blo
gesnė.

Šalies Karo Pramo
nes Fabrikai Dirbo 
Per Darbo Dieną
“DABAR NE LAIKAS ILSĖJL 
MUISI,” SAKĖ DARBININKAI

WASHINGTONAS, rugsėjo 8. 
Vakar, per Darbo Dieną-Labor 
Day beveik visi karinės pramo
nės ratai sukosi kaip paprastai. 
Tas įvyko svarbiausiai dėl pa
čių organizuotų darbininkų ini
ciatyvos, kurie pareiškė, kad jie 
skaito dabartinę situaciją per- 
svarbia, kad galima būtų kari
nių reikmenų gamybą sustabdy
ti net vienai dienai.

Nedirbta tik kur ne kur, kur 
savininkai buvo užsispyrę ir ne
kooperuodami su darbininkais 
ir valdžios organais uždarė tai 
dienai fabrikus.

Po to britų pareigūnai įvedė 
mieste panašų padėjimą, kaip 
kariniam stoviui esant ir gy- 

nomas lėktuvas. Paskui pasiro-j ventojams uždrausta tam tikro- 
dė, kad lėktuvas buvo draugiš- mis valandomis pasirodyti mie-
kos šalies. L to gatvėse.

(Kad Sovietų jėgų pasiprieši
nimas prie Stalingrado yra ne
paprastai kietas ir kad naciams 
neduodama pajudėti per pėdą 
pirmyn, pripažysta pats nacių 
komunikatas, kuris sako, kad 
“raudonieji kaunasi su fanatiš- 
kai-laukiniu drąsumu ir su ne
žmonišku užsispyrimu. Mes 
negalime nustatyti datos, kada 
miestas bus užimtas, bet jo li
kimas jau nuspręstas.”)

BEVEIK PUSĖ MILIONO 
STALINGRADO GYVENTOJŲ 
GINA MIESTĄ

Stalingrado, kuris turi 450,- 
000 gyventojų, tai yra teveik 
pusė miliono, visi gyventojai 
aktyviai dalyvauja miesto gy
nime. Galintieji valdyti gin
klus kaunasi apkasuose ir ko
vos lauke šalia raudonarmiečių, 
o kiti, larp jų moterys ir vai
kai, kasa apkasus, stalo anli- 
lankinius sustiprinimus, pin
kles ir lt.
BERLYNAS PRANEŠA APIE 
KOVAS PRIE KALUGOS

Berlyno pranešimas Stock- 
holmui sako, kad smarkios ko
vos vyksta ceritraliriiame fron
te, prie Kalugos. Naciai sako, 
kad raudonarmiečiai ten ata
kuoja. Sovietai apie tai nieko 
nepraneša, ir ta žinia dar ne
pasitvirtina.

Kontratakos prie Rževo labai 
nukenčia nuo smarkių liūčių, 
kurios tęsiasi jau per kelias die
nas. ;
STALINGRADAS LABAI 
SUGRIAUTAS

Stalingradas, iš kurio fabri
kai ir svarbūs kariniai objektai 
jau išvešti, yra labai sugriautas. 
Nacių aviacija ir taipgi tolimos 
distancijos kanuolės nuolat 
bombarduoja miestą.

Prezidentas Roose- 
veltas Kalbėjo 
Vakar

WASHINGTONAS, rugsėjo 7. 
Prezidentas Rooseveltas vakar 
Darbo Dienos proga kalbėjo 
tautai. Jo kalba buvo perduo
ta per radio stotis ir taipgi bu
vo girdėta užsienyje. Preziden
tas kalbėjo kongrese ir jo kal
ba daugiausiai sukosi apie na
minio fronto stiprinimo ir gy
ventojų pasiaukojimo didinimo 
reikalus.

LONDONAS.—Jugoslavijos 
jaunas karalius Petras minėjo 
savo devynioliktą gimtadienį.

Sovietai Praranda 
6,000 Karių Į Dieną— 
Sako Maiskis
LONDONAS, rugsėjo ".-SSSR 

ambasadorius čia Ivan Maiski 
pareiškė, kad Sovietai dabarti
niame kare kiekvieną dieną 
praranda apie šešios tūkstančius 
karių. Maiskis kalbėjo specia
liame RAF suruoštam mitinge- 
vakare, kur britų lakūnai svei
kino savo sovietinius sąjungi
ninkus.

Maiskis ragino britus mestis 
į karo vedimą visu tempu ir vi
sa energija.

Britai Vėl Bombar
davo Vakarinės Vo
kietijos Miestus

LONDONAS, rugsėjo 7. — 
Veiksmuose virš nacių okupuo
tų teritorijų vakarinėje Euro
poje ir virš pačios. Vokietijos 
vakarinės dalies dalyvavo apie 
keturi šimtai britų, amerikiečių 
ir kitų sąjungininkų lėktuvų.

Įvyko susirėmimų tarp mūsų 
lėktuvų ir kelių vokiečių kovos 
lėktuvų, kurie pakilo į orą pa
tikti atakuotojus.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 8, 1942 m., No. 211.

“VILNIS”
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
• Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/i year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl.

_______ PHONE, VICTORY 1455____________
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Nepakenčiamas Apsileidimas
Pasidairykite savo namų užkampiuose, 

skiepuose, kiemuose, savo farmų patvo
riuose. Bile kur jūs surasite šmotų ir 
šmočiukų geležinio laužo, ką nors iš plie
no, vario, alumino, gumos.

Gary, Indiana, legionieriai ištraukė iš 
miesto parkų senas kanuoles, simbolį pra
eito karo, ir atidavė valdžiai nuliedinti ge
resnes kanuoles.

Viskas tinka, viskas reikalinga, pradė
jus sena kanuole, baigiant senu raktu, 
spyna ar šaukštuku.

To “skrepo”, tų metalinių ir kitokių da
lykų, dabar nevartojamų, Amerikoj pilna 
visose pakampėse.

Per šiuos du mėnesius Amerikos žmo
nės privalo surinkt, sukolektuot 17 mi- 
lionų tonų geležinio, plieninio laužo. Ar 
tas negalima tokioj milžiniškoj šalyj?

Joks tolimesnis apsileidimas nepaken
čiamas.

Tas geležinis laužas mums reikalingas, 
kad nenutruktų darbas mūsų dirbtuvėse, 
kurios dirba karui! Nepamirškite!

Kad susidarytų milionai tonų, kiekvie
nas svaras brangus, nes tonai susidaro iš 
svarų.

Valdžia prašo ir reikalauja. Skaityki
me savo šventa pareiga atlikti tą patrio
tinį darbą!

Kada Bus Tam Galas?
.. Štai žiupsnis statistikos: 145 viršinin
kai stambiųjų korporaijų 1940 metais ga
vo algų netoli vienuolikos milionų dolerių. 
Kiekvienam jų tenka po 75,000 dolerių.

Tie patys viršininkai 1941 metais gavo 
jau beveik penkioliką milionų dolerių. 
Kiekvienam jų tenka apie 96,000 dolerių 
į metus.

Šiemet jų algos bus ne mažesnės, o gal 
dar didesnės. Išsimokėję taksus, jie ir jų 
šeimynos, vis viena, gali gyventi praban
goje.

Didžiosios korporacijos ir jų viršilos 
uoliai ir organizuotai gina savo privilegi
jas. Kiekvieną kartą, kada darbininkams 
bent kiek pakeliama algos, jie isteriškai 
sušunka apie infliacijos pavojų. Bet jų 
pačių algos ir pelnai tokio pavojaus ne- 
sudaro!

Pragyvenimas brangsta, maisto pro
duktai brangsta. Paimkite kad ir mėsos 
trusto veikimą. Mėsos trusto baronai sa- 
botažuoja tvirtų kainų nustatymą. Jie 
nesiskaito su kainų administratoriaus 
potvarkiais.

Imant domėn maisto pabrangimą, re
ales algos šiemet mažesnės negu perei
tais metais. d j

Valdžia privalo pradėti tikrą ofensyvą 
prieš profitierius ir pelnagrobius. Minios 
paprastų žmonių privalo susiorganizuoti, 
kad padėjus valdžiai, kad pastūmėjus ją 
tikron kovon su profitieriais.

Amerikos žmonėms gręsia dar vienas 
pavojus. Senato finansų komitetas, ku
riame bosauja tokie senatoriai, kaip Van
denberg ir Taft, reikalauja iš iždo sekre
toriaus Morgenthau patiekti planą, kaip 
įvedus generalius taksus ant pirkinių.

> Prieš tokios rūšies aptaksavimą pro
testuoja visos darbo unijos. Tokiam ap- 
taksavimui priešinasi ir valdžia. Bet kon
greso kietakakčiai su tuo nesiskaito. 
Darbo žmones jie nori dar labiau aptak- 
suoti, kad profitieriams būtų lengviau.

- Tai panašu į konspiraciją ir tuos kon- 
spiratorius reikią privesti prie pakaros. 
Prezidento Roosevelto šalininkai kon
grese privalo užimti griežtesnę poziciją.

Raudonasis Verdūnas
Pasibaisėtini mūšiai išsivystė Stalin

grado fronte. Dangus su žeme susimaišė. 
Nuo nacių aviacijos atakų dalis Stalin
grado paversta griuvėsiais. Prieš kiek
vieną raudonarmietį trys fašistiniai bes
tijos. Tai toks spėkų santykis mūšiuose 
už Stalingradą. Dega miestas, dega ste
pės tarp Dono ir Volgos. O saulė taip ke
pina, karščiai pasiekė tokio laipsnio, kad 
ir seni gyventojai neprisimena nieko pa
našaus.

Apjakę, sužvėrėję bestijos stato klau
simą: Iš kur pas rusus toks atkaklumas? 
Ir čia pat jie pripažysta, kad negali ži
noti, kada paims Stalingradą, nes tokio 
pasipriešinimo dar nėra matę.

Stalingradą gina ne tik Raudonoji Ar
mija ir lakūnai, bet ir pulkai civilių gy
ventojų.

Šiam baisiam ir tragiškam momente 
visų akys nukreiptos į Londoną ir Wa- 
shingtoną. Ar ten supranta kokios bega
liniai svarbios reikšmės turi Stalingrado 
apgynimas?

Jei nacių gaujos paimtų Stalingradą, 
tai būtų didelis smūgis Sovietų Sąjungai. 
Bet toks jau smūgis būtų Amerikai, o dar 
labiau Anglijai.

Netekimas Stalingrado dar neišmuštų 
Sovietų Sąjungą iš karo pozicijų, dar ne
būtų jai katastrofa. Nore ir labai pasun
kėjusiose sąlygose Sovietų Sąjunga tęstų 
karą. Ji nesusvyruos ir nepasiduos pa
nikai.

Bet kaip tas atsilieptų ant visos padė
ties Artimuose Rytuose, jeigu Kaukazas 
būtų izoliuotas? Anglijai būtų nepalygi
namai sunkiau.

Jau pradžioje pereitos savaitės rudieji 
žvėrys ir visa jų šunauja (rumunai, ita
lai, vengrai, finai) tikėjosi būti Stalin
grade. Pas rusus yra, betgi, tiek virš- 
žmogiškos energijos ir ištvermės, kad jie 
nesigaili nieko ir kiekvieną pėdą savo že
mės gina didžiausiu pasiryžimu.

Nejaugi ir šiame kr Aiškiausiame mo
mente Sovietų Sąjungos talkininkai pasi
tenkins tik užuojautos reiškimu ir ata- 
kavimu Vokietijos miestų? '

Jei antras frontas nebus sukurtas tuo- 
jaus, tas atsilieps ant moralės, ant pla
čiųjų minių moralės tiek Anglijoje, tiek 
Amerikoje.

Prieš nacių siaubą reįkia dar stipresnio 
siaubo, reikia visų išgalių- sukoncentra
vimo.

Reikia antro fronto Europoje!
Raudonasis Verdūnas šaukiasi į mus!

Michigano Republikonai
Gerald Smith, amerikoniškos veislės 

fašistas, veda kampaniją, šlykščią kam
paniją, kad republikonų partija pastaty
tų, jį savo kandidatu į gubernatorius. Jis 
yra kun. Coughlino mokinys, mokinys jau 
nuteisto išdaviko Dudley Pelley. Be to, 
jis išėjo klesas Huey Long’o, kuris savo 
laiku buvo Louisianos diktatorium.

Ne tik tas tipas veržiasi į Michigano 
gubernatorius. Kongresmanas Hoffman, 
vienas iš atkakliausių izoliacionistų, taip 
pat tikisi laimėti republikonų nominaci
jose.

Rėpublikonų partija sudaro keisčiau
sią reginį. Joj, kaip ant to Nojaus laivo, 
visokių veislių po porą. Yra joje padorių 
žmonių, kaip Wendell Willkie, bet kiek 
joje yra Hoffmanų, Fišių, Smith’ų, Mc- 
Cormick’ų!

Michigano valstijos žmonių garbė rei
kalauja, kad Gerald Smith nematytų savo 
laimėjimo nominacijose, kaip jis nemato 
savo ausų. Tą patį reikia pasakyti ir apie 
Hoffmaną.

Gerald Smith niekuomet nebūtų pasi
leidęs nuo lenciūgo, jeigu Teisingumo De- 
partmentas būtų pažiūrėjęs į jo veiklą, 
pavojingą valstybei veiklą, kaipo į veiklą, 
kuri kenkia karui.

Tai ne demokratija, bet ištižimas, jei 
tokie pavojingi maklioriai dar nepaže- 
boti. Tokie demagogai, tokie reakciniai 
plačiaburniai karo metu ypatingai pavo
jingi.

SOVIETŲ AVIACIJOS ATAKA 
BERLYNO BUVO DIDELĖ

NEW YORKO KOMUNISTŲ ŠIO 
RUDENS RINKIMŲ VAJUS

Berlynas Saugojamas
Daugybe Anti-
Orlaivinių Kanuolių

MASKVA, rugs. 2. (ICN). 
Šie daviniai jau žinoma apie 
Sovietų aviacijos bombarda
vimą Berlyno, rugpiūčio 29.

Šis bombardavimas buvo 
didesnis visų pirmiau buvu
sių.

Oras buvo labai neprie
lankus—rodės, jog bus au
dra, lietus su sniegu.

Tiršti debesiai buvo apie 
3 ar 4 kilometrų storio, nu- 
sitęsę nuo pietų į šiaurę.

Sovietų lakūnai skrido 
tarpe dviejų debesių.

Vokietijos teritorijoj oras 
jau buvo geresnis, debesiai 
skystesni ir plonesni. O pa
siekus Karaliaučių, Danci
gą ir Berlyną, jau buvo 
giedra, mėnesiena.

žemė kartais dingdavo 
migloje.

Masinis smūgis gerokai 
disorganizavo priešo apsi
gynimą, vienok Berlynas 
yra gerai apsaugotas anti- 
orlaivinėm kanuolėm ir 
šviesos prožektoriais. Da
bar lai atpasakoja lakūnds 
Danišinas, kurio šis bom
bardavimas iš viso buvo jau 
94-tas ir antras Karaliau
čiaus bombardavimas.

—Geras suorganizavimas, 
— sako Dašinas, — duoda 
mums galimybių pravesti 
savo uždavinį pavyzdingai. 
Aš nebuvau pirmas šioje 
atakoje, tai turėjau progos

prožektorių šviesų ir (šau
domą iš miesto. Ugnis siau-
te aplink jį, bet lakūnas šal
tai pasitikėdamas savimi iš
sisuko ir į kelias sekundas 
jo orlaivio bombos prisidėjo 
prie kitų ten numestų bom
bų ir miestas dar labiau nu
švito nuo gaisrų.

—Kitas bomberis metė 
visą krovinį bombų ir pra
sidėjo naujos eksplozijos ir 
gaisrai Į dangų kilo toj Ber
lyno srityj kur yra pačios 
svarbiausios Siemenso karo 
įmonės, ir srityje Deutsche 
Industriewerke ir parako 
įmonės.”

Danišo kolegos taipgi sėk
mingai sviedė bombas. Trys 
gaisrai ir ekspliozijos kilo 
taip dideli, kad galįma buvo 
matyti dešimts kilometrų 
nuo Berlyno.

Kada jo bomberis pasiekė 
savo vietą jį taip pat ap
siautė prožektorių šviesos 
ir ugnis iš anti-orlaivinių 
kanuolių. Kelias minutes 
jis turėjo manevruoti, kad 
iš jų išsisukus.

Kada mesta bombos, dū
mai tiek aukštai kilo, kad 
pasiekė orlaivį; tai buvo pa
rako ekspliozijų dūmai.

Ekspliozijų buvo tokių di
delių, kad oro impaktas or
laivį susiūbavo.

Gvardijos majoras Kras- 
nuchinas taipgi sėkmingai 
bombardavo Berlyno kitą 
dalį.

Chrapovas, Aliata, Vino
gradovas ir kiti taipjau pri-

gerai tėmyti žygius tų laku- sidė j o prie vykusio bombar- 
nų, kurie pinna manęs pra- davimo. Ta dalis miesto,
dėjo. Vienam mieste jau 
buvo daug gaisrų, nors dar 
ėjo bombardavimas. Mūsų 
navigatorius suskaitė kelio-

kur Siemenso ir Chaines 
įmonės, gerokai išdaužyta.

Plieno liejyklų sritį bom
bardavo leitenantas Poleža-

liką orlaivių, kada mes Įė- jevas, majoras švecas ir ki
bėme viršum to miesto. . ti.

—Berlynas apsaugotas 
kordonu anti-orlaivinių ka
nuolių ir prožektorių. Mums 
prisiartinant matėme vieną 
Sovietų orlaivį apsiaustą

Gvardijos majoras Brus- 
nicinas, Boiko ir kiti bom
bardavo gelžkelių stotį.

Tą naktį Berlynas tranky
ta daugybe visokių bombų.

Karinis laivas “Jeffers” nuleidžiamas į vandenį 
iš Kearny, N. J., laivų budavojimo įmonės. Tik ke
liom minutėm prieš tai iš tos pat įmonės nuleis
tas į Atlantiką panašus šarvuotis “Glennon.” Sa
vo kalboje ceremonijose laivyno ministeris Knox 
pasakė, ši viena įmonė pagamina po vieną karinį 

laivą kas 15 dienų.

Earl Browder Įspėja Balsuotojus

F. ABEKAS.

Ateinanti lapkričio mėne
sio kongresiniai ir valstijų 
valdininkų rinkimai nulems 
ne tik šios šalies pažangą, 
bet išspręs ir pergalės užti
krinimą prieš fašistinę ašį.

New Yorko valstijoj jau 
įvyko visų didesnių politinių 
partijų konferencijos; liko 
nominuoti kandidatai į gu
bernatoriaus vietą. Ir nomi
nuoti kandidatai—kiek pir
miau—į kongresą ir senatą. 
lUžpereitą sekmadienį New 
Yorko Komunistų Partijos 
organizacija laikė valstijinę 
nominącijų konferenciją. 
Dalyvavo 1,100 Partijos ir 
broliškų delegatų. Plačiai ir 
pamatiniai diskusavo nacio- 
nalę šalies padėtį ir Susijun
gusių Tautų karinį stovį. 
Taipgi karo laimėjimą prieš 
nacinius pabaisas. Užataka- 
vimas priešo, o ypač iš va
karų Europos, buvo disku
sijų aukštuma. Komunistai 
nominavo kandidatu New 
Yorko gubernatoriaus vie
ton I. Amter, išbandytą ir 
ryžtingą kovotoją už darbi
ninkijos reikalus ir nenuils
tantį darbuotoją už šios ša
lies pažangą.

Kilo didelis entuziazmas 
išklausius nominacijos pra
kalbą, kurią pasakė Benja
min Davis, Jr. Per dvide-
šimts minutų delegatai de
monstravo ir pirmininkas 
negalėjo apraminti. Ten pat 
buvo įteikta 50,000 parašų 
už kandidatus. Viskas išpil
dyta greit, pupktuališkai. 
Dabar jau eina prie rinkimų 
vajaus.
Karo Laimėjimo Kandidatų 

Išrinkimas.
Komunistų konferenci

jos dalyviai diskusijų aukš
tumoj statė svarbiausią šio 
laiko dalyką—tai karo lai
mėjimą. Principalėse kalbo
se nurodė, kad tai neparti- 
zaniškų rinkimų sumetimais 
komunistai išstato savo kan
didatą. Anaiptol! Svarbiau
sia L Amterio ir visų dele
gatų kalbose buvo pabrėžta, 
tai lapkričio mėnesį išrinki
mas į kongresą, senatą ir 
valstijos vietas tokius kan
didatus, kurie stoja pilnai už 
karo laimėjimą, kurie remia 
aukščiausio šios šalies jėgų 
komandiero Roosevelto pa
stangas sutriuškinti fašis
tinę ašį. Ant šio punkto ir 
buvo nustatytos gairės atei
nančio vajaus ir rinkimų. 
Kad tą viską pravesti gyve- 
niman iki raidės, tai konfe
rencija išrinko komitetą 
vesti derybas su kitoms par
tijoms.

Kad Partija kalba auto
ritetingai ir turi plačių ma
sių pritarimą, tai rodo šio 
komiteto sudėtis. Jo prieš
akyje stovi toki vadai kaip 
Ęarl Browder, kuris turi di
delį pasitikėjimą ne tik dar
bininkijos, ne tik inteligen
tijos, bet ir farmerių. Kiti 
komiteto nariai yra William 
Z. Foster, Komunistų Par

tijos nacional. pirmininkas; 
James W. Ford, su Browde- 
riu pereituose rinkimuose 
kandidatavęs į vice prezi
dento vietą; Israel Amter, 
Gilbert Green, Peter V. Cąc- 
chione, Brooklyno miesto 
tarybos atstovas; ir S. W. 
Gerson.

Šisai komitetas tarsis su 
kitų partijų vadovaujančiais 
žmonėmis, ypač tarsis su 
New Yorko Darbo Partija, 
kuri turi išstačius savo kan
didatą gubernatoriaus vie
ton Dean Alfange. Savo 
kandidatūros priėmimo pra
kalboj Dean Alfange nuro
dė į šio laiko svarbiausius 
punktus—tai glaudų susi- 
mobilizavimą visos tautos 
laimėti karą. Jis pabrėžė, 
kad rems pilnai aukščiausio 
šalies komandiero žygius, 
kad karas prieš Hitlerį, 
prieš Mussolinį ir prieš Hi- 
rohitą būtų pergalingai lai
mėtas.
Kova Prieš Hitlerio Užge- 

rintojus.
Earl Browder Komunistų 

Partijos New Yorko nomi
nacijų konferencijoj pasakė 
reikšmingą prakalbą, kuri 
buvo transliuojama radio 
bangomis. Jis pasmerkė Jim 
Farley, demokratų Partijos 
nacionalio komiteto pirmi
ninko- politiką. Taipgi pa
smerkė tos partijos, Farley 
pastangomis, nominuotą 
kandidatą į gubernatoriaus 
vietą Bennett. Jis nurodė į 
tikrą veidą kandidato De
wey. šie abudu kandidatai 
tik lūpų patarnavimu remia 
karo pastangas. Bet tikras 
jų nusistatymas, tai priešo 
užgerinimo politika;

“Farley išėjimas prieš 
Roosevelto vadovybę yra pa
vojingesnis dalykas ir už 
Dewey karo laimėjimui lūpų 
patarnavimo politiką,” sakė 
Browderis.

“Nebereikalo Farley pa
tapo Krikščioniško Fronto, 
kurį valdo Coughlinas, kar
žygiu. Tai nėra pripuola
mas nuotikis nominavimas 
Bennett, kuris stoja už de
rybinę taiką su Hitleriu,” 
nurodė Komunistų Partijos 
sekretorius.

Apie Darbo Partiją jis se
kamai apibudino:

“Darbo Partija New Yor
ko valstijoj grumiasi, kad 
išeiti iš Farley užstatytų 
sląstų ir nominavo savo kan
didatą gubernatoriaus vie
ton. Tačiau gaila, kad ta 
partija nesistengia eiti kuo 
plačiausia ir budavoti vie
ningą rinkimų vajų ir kan
didato išstatymą, kad šiais 
rinkimais užtikrinti karo 
laimėjimą.”

Ar pavyks Komunistų 
Partijos konferencijos iš
rinktam komitetui susitarti 
su kitų partijų vadovauja
mais asmenims dėlei kandi
datų, kuriuos galėtų remti 
visi karo laimėjimo pastan
gų šalininkai, tai pamatysi
me trumpoj ateityj.

(Tąsa ant 4-to pusi.).

2



Ruesėio 8. 1942 m.. No. 211. VILNIS Trečias puslapis.

Taupyki m del Pergalės
Rašo O. ZDANIENĖ.

Jan atėjo sezonas, kada 
visos gaspadinės kenuoja ką 
tik galima gauti. Ir tai geras 
dalykas, nes netik kad daug 
pigiau galima pragyventi 
šeimai, bet dabar, kada eina 
karas su pasaulio priešu, tai 
turėtų būti užduotis visų 
šeimininkių prisidėti kiek 
tik kuri gali visokiais bū
dais. Kurios su šeimynomis 
ir negalinta prisidėti prie to 
svarbaus darbo, tai prisidė
kime nors taupydamos mais
tą. Žinokime, kad mūsų 
draugai, broliai ir sūnūs turi 
būti pirmoj vietoj pavalgę ir 
apsirengę. Taupinkime vis
ką, kas tik naudinga.

Daugumas šeimų pavasari 
užvedė daržus, užsiaugino 
sau daržovių, bet tas dar ne 
viskas. Žiūrėkime, kad už
augintos daržovės nenueitų 
veltui, nesupūtų. Sukenuo- 
kime viską ką tik galima val
gyti. Atsiminkime, kad grei
tu laiku bus aprubežiuotas 
visas valgis, kaip cukrus, 
mėsa ir kitkas. Mėsa yra 
Svarbus ginklas mūsų karei
viams. Jos reikia visiems 
kovotojams. Mėsa duoda 
energijos. Kareivis turi at
likti sunkias pareigas gin- 
danias mūsų kraštą nuo 
priešo. Nebūkime jo priešas.

šiandien, kada kaminai 
visų dirbtuvių rūksta dieną 
ir naktį, aiškus dalykas, kad 
šeimoje atsiranda daugiau 
pinigų. Na ir šeimininkė, 
nieko blogo nemanydama, 
vaišina savo šeimą, nes kiek
vienai motinai, šeimininkei 
yra svarbiausia ir pirmoj 
vietoj šeimos užganėdini- 
mas. Ir tas turėtų būti kiek
vienos šeimininkės svar
biausias tikslas.

Bet yra daug ir tokių šei
mininkių, kurios praleidžia 
daug laiko turėdamos “good 
time”: prasėdi prie “bingo.” 
O kada laikas ateina gamin
ti valgį, čia jau laiko nėra. 
Nubėga ar vaiką pasiunčia 
parnešt kenuką to, tai ke- 
nuką kito ir jau vakarienė. 
O kas liko, tai į gurbą.

Būkime geros gaspadinės. 
Pagaminkime maistą balan
suotą, kad būtų sveikas ir 
geras. Aš kalbu toms mote
rims, kurios nedirba dirbtu
vėse. Kurios dirba dirbtu
vėse tai jau kitas klausimas. 
Bet mes, kurios liuosos nuo 
dirbtuvės darbo, galime ir 
turime laiko prisidėti į ke- 
nus visokių daržovių, kad 
turėtume visai žiemai. Nu- 
imkime nuo daržo kas tik 
yra, nes bus labai reikalinga 
atėjus tiems laikams, kada 
maistas bus aprubežiuotas. 
Taupykime taukus, mėsą ir 
kas tik yra svarbu. Pirkime 
tik tiek, kiek yra reikalinga.

Dabar yra tomaičių sezo
nas, tad čia telpa keli tomai
čių receptai:

Tomaičių Ketčipas.
Bėda su naminiu ketčipu, 

nes niekuomet nebūna skais
čiai raudonas, bet visados 

parudęs, tamsus. Nors ska
nus, bet neatrodo taip gra
žus kaip iš krautuvės par
neštas.

Norint padaryti skaisčiai 
raudoną, pabandykite ši
taip, o bus taip kaip pirk
tas. Svarbiausia tai labai 
karštas pečius, greitas viri
mas ir vietoj vartoti “spi
ces”, kas padaro ketčipą 
tamsų, reikia vartoti itališ
kų karštų pipirų (red hot 
peppers-mangoes). Tas pri
duoda tą kartumą, kurio rei
kalinga ketčipui. Galima 
vartoti daugiau ar mažiau 
“hot mangoes” pagal šeimy
nos skonį.

Vieną beskę tomaičių nu
mazgok ir supiaustyk į ma
žus kavalkus su skūroms. 
Supiaustyk 4 svogūnus. Ke
turis karčius itališkus pipi
rus. Geriausia vartoti ma
žus apskritus. Jeigu perkar
tu, vartokit 3 “mangoes” 
vietoj 4.

Virkite pakol minkšti. Iš
trinkite per sietuką pakol 
tik sausos skūros pasilieka. 
Įdėkite 3 šaukštus druskos 
ir 6 puodukus cukraus. Vir
kite ant labai karšto pe
čiaus, labai greitai 1 valan
dą. Maišykite, kad neprisvil
tų. Tada įpilkite 5 puodukus 
balto acto ir virinkite taip- 
pat ant karšto pečiaus ir 
greitai pakol sutirštės. Su
pilkite į karštas bonkas. Tu
rėkite korkas verdančiame 
vandenyje. Įspauskite kor
kas į bonkas ir įkiškite bon- 
kos kakliuką su korka į 
karštą vašką (wax). Laiky
kite ketčipą tamsioj vietoj 
arba suvyniokite bonkas į 
laikraščius.
žalių Tomaičių Prieskonis 

(Bar-b-que Relish).
4 kvortas žalių tomaičių.
4 kvortas kopūstų.
3 raudonus “sweet man

goes.”
6 svogūnus.
Viską sumalkite su mėsos 

malama mašinuke ir užpil
kite:

3 kvortas balto acto.
2% svarus cukraus ar dau

giau, pagal skonį.
l1/^ šaukštų druskos.
1 mažą šaukštuką “tu

meric.”
Viską sumaišius pavirin

kite 15 minutų ir supilkite 
į bonkas.

Pasarga: Cukraus geriau
sia įpilti pagal skonį, nes du 
ir pusė svarai gali būti ar 
perdaug ar permažai.

Ar Taupai Riebalus?
Illinois valstijos šeiminin

kės sutaupė ir perdavė karo 
reikalams 32,000 svarų rie
balų šią paskutinę savaitę. 
Riebalų taupymas prasidėjo 
šioj valstijoj septynios sa
vaitės atgal. Kas savaitę su
taupoma virš po 2,000 svarų 
daugiau.

Riebalų taupymo vajaus 
siekis yra gauti 50,000 svarų 
į savaitę, arba pakankamai,

Wilma Stanton, iš Los Angeles, Cal., pirmoji ser
žantas reguliarėje Jungtinių Valstijų armijoje. 
Ji dabar treiniruoja kuopą moterų kareivių Fort 

Des Moines, Iowa.

KANADIEČIU VEIKLA KARO PASTANGOSE
Toronto, Canada.—Mūsų 

mieste lietuvės moterys turi 
susiorganizavusios Raudo
nojo Kryžiaus Lietuvių Mo
terų Ratelį, kuris jau gražiai 
atsižymėjo karo pastan
gose.

Pastaruoju laiku tas rate
lis turėjo du pasekmingus 
parengimus. Vienas buvo 
vaisių balius, nuo kurio liko 
nemažai pelno, žmonės re
mia moterų surengtus vaka
rus, nes jos dirba svarbų 
darbą. Kad ir šio vaisių ba
liaus tikslas buvo sukelti pi
nigų Raudonajam Kryžiui, 
kuris veda kampaniją pa
siuntimui kenuotų vaisių dėl 
Britanijos nukentėjusių nuo 
karo.

Kitas ratelio parengimas 
buvo išleistuvės į kariuome
nę pašauktų vyrų ir buvo di
deliai įspūdingas. Prie šio 
parengimo, kaip teko suži
noti, prisidėjo daug moterų, 
vienos darbais, kitos auko
mis.

Pinigais aukavo po $1: 
Mikalojūnienė, Krisiūnienė, 
Račienė, Folertienė, Guobie
nė, Ramanauskienė, Rukie- 
nė, Jakavičienė, Paužienė, 
Stukienė, Kaptainienė, Ta- 
mašiūnienė, Povilaitienė, 
Janauskienė, Pažerienė, Ja- 
sutienė, Janauskaitė, Sas
nauskienė ir Ch. Morkūnas 
ir J. Morkūnas.

Ylienė, Milerienė, Sulytė, 
Viltrakienė, Karvelienė, Pe- 
traitienė ir Kevežienė auka
vo po 50 centų. O. Markaus
kienė davė 40 centų.

Sūrius aukavo Batulevi- 
čienė, žižiūnienė, Ukelienė, 
Buržgienė ir Baniulienė. By- 

kad išdirbus 5,000 svarų gli
cerino ir 10,000 svarų nitro
glicerino.

Prisidėkime prie šio svar
baus taupymo vajaus.

šeimininkė.

Rūpestingai Dirba, 
Turi Geras Pasekmes

Cleveland, Ohio.—Yra sa
koma: “Kad nori turėt, tai 
reikia krutėt.” Taip mūsų 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubas kruta, storavojasi ir 
pasekmes turime pagirtinas.

Vasaros laiku neturėjome 
choro dainų praktikų, bet 
nesėdėjome paūksnėj nieko 
neveikę, krutėjome per va
saros karštą laiką, kad šal
čiams užėjus mūsų darbu 
pasidžiaugtų narsieji rau
donarmiečiai, kurie be poil
sio kovoja už viso pasaulio 
demokratiją.

Kliubas išrinko komitetą 
iš veiklių draugių sukelti fi
nansų dėl vilnų mezgimui, ir 
smagu, kad kaip komisija, 
taip ir visos kliubietės sutar
tinai veikia. Surengta dvi 
kortų parės, kurios pelno da
vė $44.39. Per draugę N. 
Ross surinkta aukų $26. 
Corletto Moterų Kliubas pa
aukavo $5. Viso jau į mez
gimo fondą suplaukė $75.39. 
Žemiau telpa vardai aukau
tojų.

Draugės, kurios mezga, 
jau turi po 3-4 poras pančia- 
kų ir pirštinių. Kitos mezga 
svederius, bet iš Raudonojo 
Kryžiaus atsilankius pata
rėja pageidauja daugiausia 
pirštinių ir pančiakų, tad 
kliubietės daugiau jų ir 
mezga.

Rugpjūčio 27 d. įvyko su
sirinkimas. Svarbiausis 
klausimas tai prisirengimas 
žiemos sezonui. Paimta Lie
tuvių svetainė ant lapkričio 
8. Bus perstatytas veikalas: 
“Palociai Ežero Dugne.” 
Taigi ir vėl didelis darbas. 
Bet kuomet draugės sutar
tinai dirba, tai viskas yra 
galima. Tad į darbą, drau
gės!

Kas Aukavo Vilnom.
E. Laurušaitienė aukavo 

$5; M. Žebrauskienė $3.50; 
K. Jonelienė $2. Po $1 auka
vo : T. Daminaitienė, Z. Stri- 
peikienė, M. Bruožienė, J. 
Ross, A. Gefnert, Draugė, 
M. Svegel, M. Kalakauskie- 
nė, O. Yuraitienė, S. Kaziu- 
lionis, P. Boika, A. Lesni- 
kauskas, J. Grigas ir Stanley 
Nagorski. Po 50 centų au
kavo: S. B. Rauba, M. Rač- 
kaitienė ir M. Jankauskas. 
Corletto Moterų Kliubas $5. 
Viso $31. Pelnas nuo paren
gimų $44.39. Viso $75.39.

E. L. P.

ras aukavo Smetonos dėl ka
vos ir pieno kvortą. Drg. 
Sarapienė prisidėjo su dar
bu ir parvežė iš Westono au
kų pinigais, sūrių ir gėlių.

Tokios gausios aukos ir 
toks pasiryžimas parodo, 
kad moterys širdingai vei
kia, kad prisidėjus bent ši
taip karo pastangose. Mūsų 
torontiečių darbas turi būti 
pavyzdis ir kitų lietuviais 
daugiau apgyventų kolonijų 
moterims.
Lietuvaitė Trečioj Vietoj 

žvaigždės Rinkime.
Tarptautiniame piknike 

buvo renkama pikniko 
žvaigždė. Lietuvaitė Emili
ja Sasnauskaitė gavo virš 
11,000 balsų. Pradžioje lie
tuvių kandidatė buvo atsi
stojusi antroj vietoj, bet lai
kui bėgant ukrainietė iš tre
čios vietos pasišoko į antrą, 
o lietuvaitė liko trečioj.

Sasnauskaitės manadže- 
rium buvo J. Morkūnas. Jei 
kontestas dar būtų ilgiau 
pratęstas, lietuvaitė turėjo 
progos vėl pralenkti ukrai
nietę, nes buvo pradėjus 
gauti daug balsų.

Gražu, kad tarptautiniam 
piknike lietuviai pasirodo 
darbu ir viso pikniko pamar- 
ginimu išstatant savo jau
nuolę žvaigždės konteste.

Korespondentė.

Kanados Moterys 
Registruojamos 
Karo Darbams

Montreal, Canada.—Pra
džioj šio mėnesio (rugsėjo) 
buvo pradėta registruoti vi
sas Kanados moteris karo 
darbams, kaip praneša El
liott M. Little, National Se
lective Service direktorius.

Nors kol kas registracija

ta^ 10% SAVED 
fp NOW OR 100% 
gį TAKEN BYTHE 

JšL AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

nėra verstina; moterys pra
šomos registruotis liuosno- 
riai, bet numatoma, kad rei
kės pravesti ir verstiną re
gistraciją, nes moterų dar
bas karo industrijoj pasida
ro būtinas, kadangi vyrams 
išėjus į kariuomenę, darbo 
rankų stoka.

Rašo Kregždutė.
Gruzdžių miestelyj, senoj 

Lietuvoj, našlė moteris au
gino vieną sūnų ir tris duk
teris. Jaunesnėj! duktė Ele- 
nutė buvo gamtos nu
skriausta, nebylė. Visi naš
laičiai paaugėję tarnavo už 
piemenukus, o vėliau už tar
naites bei bernus ir tuom pa
gelbėjo motinai tęsti sunkų 
gyvenimą.

Koks skausmas varstė 
motinos širdį, kada teko 
auginti nesveiką kūdikį, var
gu galima atpasakoti, čia 
bučiuoja, glamonėja ir spau
džia prie savo krūtinės, o su
sikalbėti, pamokinti negali, 
ir ką tik motina jai sakė ji 
nieko nesuprato, o pasakyti 
tik tegalėjo: be, be, be... Ir 
tik paaugėjus ėmė su ranko
mis šiek tiek susirodyti.

Vyresnėji duktė tarnavo 
pas tetą, kuri turėjo ūkį ir 
kai suaugo, teta jai tą ūkį 
padovanojo. Ji ūkę vedė ir 
šeimininkavo joje. Viduti
nioji tūlą laiką gyveno Ry
goje, o iš ten išvažiavo į 
Ameriką, paskui ją pasekė 
ir jos vienatinis brolis.

Vargšė našlė, negalėda
ma pilnai uždirbti sau pra
gyvenimą, išleido Elenutę 
tarnauti pas vyresniąją 
dukterį. Iš karto kiaules ir 
žąsis ganė, vėliau visus dar
bus dirbo. Nežiūrint, kaip 
kukliai ir stropiai ji atlik
davo savo darbą, tačiau jos 
sesuo jos neatjautė kaipo se
sers, tik laikė už pastumdė
lę ir veik nieko nemokėjo. 
Dirbo už pragyvenimą. Dra
bužiai, kuriais ją rengdavo, 
tiesiog Skarmalai buvo. Ele- 
nutė dažnai gaudavo nuo se
sers mušti, nes neviską ga
lėdavo suprasti ką ji įsako 
atlikti ir už tai keiksmais ir 
mušimais ją “apdovano
jo” ... Nekartą motinos 
akyse primušus pasakyda
vo:—Kam ta ubagė verta, 
jos niekur negali pasiųsti. 
Tegul džiaugiasi, kad aš ją 
laikau ir valgyti duodu, nes 
ji nėra ir to verta.

Motina girdėdama nuo sa
vo vyresnės dukters tokius 
žodžius, ne kartą apsipylė 
gailioms ašaroms ir priglau
dus savo nelaimingąją Ele
nutę imdavo dievo maldauti 
pasigailėjimo ir suminkšti
nimo širdies savo vyresnėsės 
dukters.

Kiek laiko prabėgus, mo
tina susilaukė iš Amerikoje 
gyvenančių savo vaikų kiek 
pinigų.

Motina pradžiugo ir kal
bėjo pažystamiem: “Dabar 
man akys prašvito, Elenutė 
galės pas mane pabūti—tu
rėsime duonos... pailsės 
mano nelaimingoji mer
gaitė ...”

Elena užaugus ir vėl tu
rėjo gryžti prie savo sesers. 
Bet nežiūrint, kad ji labai 
vykusiai darbus atlikdavo, ji 
jokios užuojautos neturėjo, 
be to, visada primesdavo, 
kad ji ubagė ir kam jei rei
kia tų pinigų, o motina gau
nanti iš Amerikos nuo sū

BEDALES NEBYLES ŪKIAS
naus.

Kartą Elena išėjo uogauti 
su kitoms mergaitėms ir jai 
berenkant uogas gyvatė 
įkando į koją. Ji suspiegė 
kokiu tai keistu balsu ir ka
da merginos paklausė kaą 
atsitiko, ji parodė, kad gy
vatė įkando kojon. Merginos 
vedė ją į namus. Kelyje la
bai užtino koja, bet kada į 
namus parvedė, tai jos sesuo, 
neįsileido į stubą, sakyda
ma: “Aš bijau, kad mano 
vaikai negautų tų nuodų,, 
veskite pas mamą.” Iki buvo 
nuvežta svetimų į miestelį 
be jokios pagalbos, nelaimin
goji visa ištino ir vėliau teko 
ilgai sirgti.

Užėjo pasaulinis karas. 
Iš Amerikos pinigų prisiųsti 
negalėjo, o po kiek laiko ir. 
motina mirė, Elenai teko vėl 
gryžti prie sesers ir pergyr 
venti negirdėtų dalykų, nes 
nebeturėjo motinos, kuri 
priglaustų ją varge, nušluos
tytų gailią ašarą nuo jos 
skruostų ir meiliai apkabin
tų.

Nežiūrint, kad Elena tar
nauja be jokio atlyginimo ir 
tinkamų drabužių, sesuo vis 
labiau ima neapkęsti jos ir. 
kartą nežinia kas ten atsi
tiko, ar kas apskundė, ar ką 
ji padarė, kad sesuo su savo 
vyru pasimojo ją nuplakti ir 
iškąlno pasiruošė spygliuo
tų rykščių. Įėjus jai į stubąį 
pagavo, užvertė drabužius 
ant galvos ir dar apsuko, 
kad jos riksmo kaimynai ne
girdėtų ir ėmė plakti. Tol

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Gerai Užlaikyk 
Rayon Pančiakas

Nuo dabar iki karas užsi
baigs pančiakos bus daro
mos iš rayon. Perkant rayon 
pančiakas daug sutaupysi, 
jei pirksi tris poras vieno
dos spalvos, nes kada nudė
vėsi vieną pančiaką iš poros, 
galėsi priskirti iš kitos po
ros, kurios irgi viena nudė
vėta.

Rayon pančiakos netaip 
greit išdžiūsta, tad iš vakaro 
išsiskalbus nedėvėsi ant ry
tojaus. Taigi turint tris po
ras galėsi vienas nešioti, ki
tas džiovinti, trečias lopyti. 
Rayon pančiakos turi kabo
ti nuo 24 iki 48 valandų iki 
gerai išdžiūsta.

Rayon pančiakų niekad 
neskalbk ant lentos, bet tarp 
rankų palengva, nes jos kiek 
silpnesnės už kitokias. Iš
gręžti rayon pančiakas rei
kia gražiai Sudėjus tarp 
abrūso. Niekad nedžiauk ar
ti karšto pečiaus arba ant. 
saulės. Nevartok sagučių 
(clothespins). Geriausia pa
džiauti ant “rod”, ant kurio 
džiauja abrūsus.

Perkant rayon pančiakas 
pirk vieną saizą didesnes. 
Iki karas užsibaigs kitokių 
pančiakų gal nebus išdirb
ta, tad reikės priprasti prie 
rayon pančiakų.

šeimininkė.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS. Rugsėjo 8,1942 m., No. 211.

(Moterų Skyriaus Tąsa) 

Detroilietės Darbais Atsako Į Dienos Klausimus
miestų lietuviams apie gra
žius nuveiktus kliubo dar
bus.

Drg. Alvinienė, seniau uo
liai veikusi Clevelande, da
bar apsigyvenusi Detroite 
daug rašo Detroito žiniose. 
Bet būtų neprošalį, kad ir 
į Moterų Skyrių parašytų 
apie moterų veikimą.

Drg. Alvinienė minėtame 
susirinkime skundėsi nesi- 
jaučianti gerai. Gaila! Ne
leisk ligoms įsigalėti, drau
ge, nes darbo vis daugiau ir 
daugiau atsiranda. Kaip 
Močiutė Bloor sako, dar tik 
prasideda didesni darbai. 
Tad spėkų vis daugiau rei
kia. Linkiu d. Alvinienei pil
nai pasveikti. A. Jonikienė.

Bedales Likimas
(Tąsa nuo pusi. 3) 

plakė iki pasriuvo kraujuo
se, o kai paleido visą kruvi
ną, tai išvarė iš namų.

Tuo laiku buvo labai šal
ta, tačiau Elena pusnuogiai 
apsirengusi ir kruvina, ne
turi kur pasidėti. Motinos 
jau nėra. Kam gi jai pasi
guosti, kur dėtis, negalėjo 
sugalvoti. Tačiau ėjo į kitą 
kaimą pas pažystamus. Nors 
negalėjo pasakyti kas atsi
tiko, bet kai pasirodė savo 
žaizdas, tada žmonės supra
to jos padėtį. Pasitarę tarpe 
savęs jie nutarė priimti šią 
nelaimingą bedalę mergaitę. 
Elena išgulėjo virš pusės 
metų lovoje nuo žaizdų ir 
peršalimo. Jai sunkiausia 
buvo, kad niekam negalėjo 
pasakyti, pasiguosti dėl sa
vo likimo bei apsiginti žo
džiu nuo blogos valios žmo
nių.

Po karo, kokiu tai būdu 
Elenos globėjai sužinojo jos 
brolio antrašą Amerikoje ir 
parašė apie visas Elenos bė
das. šis, būdamas geras žmo
gus, perskaitęs laiškus ir gi
liai apsiverkęs, užgirdęs sa
vo sesers vargus, pasiuntė 
pinigų, kad atlyginti už Ele
nos užlaikymą ir dėl Elenos 
nusipirkti reikmenims, nes 
tiesiog Elenos vardu kaipo 
ligotai nebuvo galima siųsti. 
Ir taip jis nepamiršo jos iki 
buvo gyvas, bet deja, šis ge
raširdis brolis mirė jau 10 
metų atgal, tad po jo mirties 
vėl nežinau Elenos likimo ir1 
ar dar ji gyva, ar jau užbai
gė savo vargus.

Tenka pagirti Detroito 
Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo nares už skaitlingą 
susirinkimų lankymą. Nors 
diena buvo karštoka, bet na
rių j rugpjūčio mėnesio su
sirinkimą atsilankė labai 
daug. Jeigu apie tiek pat ne
pribuvo, tai kliubas turi būti 
labai didelis. Tokiame skait
lingame susirinkime visuo
met maloniau svarstyti or
ganizacijos reikalus.

Žingeidžiai klausiausi vi
so dienotvarkio ir raportus. 
Nei vienas iš svarbesnių 
dienos klausimų neapleista. 
Apart savo kliubo darbo, de- 
troitietės veikia Rusijos Ka
ro Pagelbai, taipgi ir Rau
donajam Kryžiui. Vienas 
komitetas organizuoja mez
gėjas Rusijos Karo Pagel
bai, kitas Raudonajam Kry
žiui.

Jau gan senai girdėjome 
kaip detroitietės, Pažangos 
Kliubo narės grupėj nuvyko 
ir davė kraujo Raudonajam 
Kryžiui. Šiame susirinkime 
M. Geraltauskienė, kliubo 
pirmininkė, vėl registravo 
nares ir, kaip matyt, ir vėl 
sudarys gerą grupę kraujo 
duodančių. Veikiausiai kliu
bas registruoja ir ne kliu- 
bietes tam reikalui. Tai pa
girtinas darbas.

Sekretorė skaitė laišką 
nuo Russian War Relief, 
Inc., kuriame ačiuoja už 
gražų pasidarbavimą aukų 
rinkime. Kliubas rodos virš 
$80 aukų surinko tai orga
nizacijai.

Mezgėjoms atsišaukus, 
kliubas nutarė išleisti blan
kas parinkimui aukų į vilnų 
fondą. Milickienė ir Urbo
nienė tuojau pareikalavo 
blankos, kadangi jos sekamą 
sekmadienį rengėsi dalyvau
ti unijos piknike ir ten jos 
žadėjo parinkti aukų ir tarp 
kitataučių.' Tikiu, kad joms 
pasisekė. Kliubas dar turėjo 
senesnių blankų ir pridavė 
toms narėms.

Choro komisija raporta
vo, kad jau su rugsėjo 2 d. 
choras ir vėl pradės prakti
kas. Detroitiečių choras, ku
ris rodos jau metų sukaktu
ves švęs, tikrai gražaus pro
greso daro. Moterų Choras 
gražiai pasitarnauja palai
kant aukštai civilių moralę 
šiame neramiame karo laike. 
Tenka palinkėti detroitie- 
tėms gero pasisekimo šią 
žiemą chorą auklėjant ir vi
suose kituose svarbiuose jų 
darbuose.

Viena iš narių priminė, 
kad mažai terašoma spaudoj 
apie kliubo nuveiktus dar
bus. Su tuo galima sutikti. 
Teisybė, kad drg. Lokoms- 
kis, kliubo finansų raštinin
kė, tankiai parašo iš kliubo 
susirinkimo. Ji rodos yra 
kliubo korespondentė. Bet 
visgi iš atskirų kliubo dar
bų nedaug teparašoma. O tai 
svarbu. Juk visi toki kliubai 
mokinasi vienas nuo kito. 
Tad parašius ypač į Moterų 
Skyrių, gražus atliktas dar
bas gali paakstinti ir kitą 
kliubą prie to paties. Proto
kolų rašt. drg. Ginaitienė 
labai gražiai plunksną var
toja. Kodėl nevartoti kiek 
(Jaugiau ir pranešti ir kitų

štai auka nacių barbariz
mo. Tai mažytė Bėtiy Saun
ders, kuri nustojo atminties 
ir šypsos veiduose po to kai 
nacių bomberiai sudaužė 
jos namus Stoke Newing
ton, Anglijoje. Daktarai 
tvirtina, jog gal ims eilę 
metų iki mergaitė ateis į 
normalumą, nors fiziniai ji 
bombos ir nebuvo pažeista.

Iš Mezgėjų Susirinkimo
Paskutiniame mezgėjų su

sirinkime sekretorė rapor
tavo, kad šį mėnesį mezgi
nių priduota sekamai: Bart- 
nikienė pridavė 10 svederių 
(dabar ji jau turi numezgu
si 14 svederių) ir žada kas 
mėnesį tiek pat numegsti. 
Mekšrienė tris poras pančia- 
kų ] Kirdeikienė 4 poras pan
čiakų ir porą pirštinių, Juš
kienė 2 poras pančiakų. Ku
bilienė 1 svederį. Kubilienė 
pasiėmė vilnų ir žadėjo va
žiuojant vakacijoms mėgsti. 
Gvaldienė 2 poras pančiakų 
ir 1 svederį. Sotera Chesta 
4 svederius.

Komiteto narė Matuzienė 
buvo išvykusi kartu su savo 
draugu vakacijom į Michi
gan valstiją. Ji džiaugiasi 
atlikus du gerus dalykus: 
padėjus draugui atgauti 
sveikatos po sunkios opera
cijos ir parvežus nuo savo 
geros draugės Petronėlės 
Gavrilavičienės 7 poras pan
čiakų. Gavrilavičienė pati ir 
vilnas suverpė toms pančią- 
koms.

Užgirta dėjimas paveiks
lų į “Vilnies” Moterų Sky
rių tų mezgėjų, kurios pasi
žymės didesniu darbštumu 
kaip jau tilpo vienos geros 
mezgėjos.

Nutarta kitą susirinkimą 
šaukti atvirutėmis ir ban
dyti įtraukti į darbą visas 
tas, kurios pradžioje lanky
davo mezgėjų susirinkimus. 
Nutarta turėti lengvų už
kandžių. Darinkta į komite
tą penkta narė, Agnes Blaš- 
kienė. Kirdeikienė liuosno- 
riai apsiėmė iškepti gardaus 
naminio pyrago ir saldžios 
duonos užkandžiams kitam 
mezgėjų susirinkimui.

Iš paskutinio išvažiavimo 
dar raportas neužbaigtas, 
nes ne visi tikietai priduoti, 
žinoma tik tiek, kad pelno 
liks virš $60.

Drg. Rasinskienė pakėlė 
klausimą apie suteikimą 
mezgėjoms kokio nors žen
klelio, kuris parodytų, kad 
moterys dirba tą prakilnų 
darbą. Ji suminėjo kaip 
Raudonasis Kryžius turi 
bent keliolikos rūšių tokių 
ženklelių, parodant kokia
me darbe narės dalyvauja ir 
kiek yra nudirbusios. Nu
tarta pasitarti su Russian 
War Relief komitetu ir ban
dyti tą sumanymą pravesti.

Naujoji mezgėjų komite
to narė, Agnes Blaškienė pa
sižadėjo sudaryti mezgėjų 
ratelį savo apielinkėj susi
šaukiant susirinkimą numa
tomų moterų gyvenančių 
arti jos namų. Tai labai ge
ras pavyzdis kaip būtų ga
lima padidinti mezgėjų skai
čių.

Sekantis mezgėjų susirin
kimas įvyks paskutinę pėt- 
nyčią šio mėnesio. Kaip pir
ma minėta, susirinkimas bus 
šaukiamas atvirutėmis, bet 
jau dabar prašome visas tą 
dieną palaikyti tam susirin
kimui ir dalyvauti.

Kom. Pirmininkė.

YOU CAN BACK UP MaeARTHUR 

AND HELP TO SHORTEN THE 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF '

Kalbės Sovietų Generalio 
Konsulo Sekretorius Povilas 
Rotomskis, Antanas Bimba, 
Dainuos Harmonijos Grupė.

Boston, Mass.—Massachu
setts ir apielinkės Lietuvių 
Medikalės Pagalbos Sovietų 
Sąjungai Komitetas turėjo 
iš eilės tris svarbius susirin
kimus. Šis Lietuvių Komite
tas yra atsakomingas Ame
rican Committee for Medi
cal Aid to the Soviet Union 
arba kitaip užvadinant Rus
sian War Relief, Inc., kurio 
adresas yra 123 Newbury 
Street, Boston, Mass. Dr. 
Hugh Cabot yra pirminin
kas, Mrs. Jenet George 
Faxon, sekr.

Liepos 12 d. įvyko konfe
rencija Lietuvių Piliečių 
Kliube, po numeriu 376 W. 
Broadway, So. Boston. Šioje 
konferencijoje buvo nutar
ta, kad reikalinga surengti 
trys didelės masinės prakal
bos Massachusetts valstijo
je. Delegatai instruktavo 
valdybą šiuo reikalu rūpin
tis pat pradžioje rudens. 
Taigi, valdyba suprasdama 
reikalą turėjo savo susirin
kimus rugpiūčio 11 d. ii’ 
rugpiūčio 28 d.

Pirmam susirinkime, 
apart So. Bostono draugų, 
dalyvavo drg. John Grybas, 
iš Norwood, K. Beniulis ir 
Kukenis iš Montello. Susi
rinkimai išklausę pirminin
ko prof. B. F. Kubiliaus ir 
sekretoriaus raportus, nuta
rė tuojau imtis už šito taip 
svarbaus ir neatidėliotino 
darbo. Darbą pradedame su 
atsišaukimu ir paraginimu į 
visus Massachusetts lietu
vius, į visus geros širdies 
brolius, seseris, prietelius ir 
draugus, be skirtumo pažiū
rų bei įsitikinimų. Prašome 
ir raginame visus, kaip ir 
kuom kas išgali, prisidėti 
prie suteikimo taip reika
lingos medikališkos pagal
bos Sovietų Sąjungai, kurios 
liaudis ir Raudonoji Armija 
šiandien po 14 ilgų mėnesių 
didvyriškai gina visą žmo- 

I niją prieš nacišką oktopu- 
I są. Nuo šio laiko Massachu- 
I setts Liet. Medikalės Pa
galbos Komitetas Sovietų 
Sąjungai veiks daug glau- 

į džiau su Russian War Re
lief, Inc. Mūsų rūpestingas 

■draugas S. Zavis yra lietu

Jūreivė Virginia Katherine Outwin, iš Maple
wood, N. J., kątik įsivilkusi Jungtinių Valstijų 
jūreivės (Waves) uniforma. Moterys jūreivės 
lietsargio nenaudoja. Dėlto jos gauna guminį 
neperlijamą ploščių su “palerina,” kad lietinga

me ore neperšlaptų.

TREJOS SVARBIOS PRAKALBOS
MASSACHUSETTS KOLONIJOSE

apie kuriuos sužinosite vė
liau. Į Worcester mes ragi
name, kad draugai ir draw 
gės važiuotų iš Hudson, 
Marlboro, Fitchburgo ir vi
sos. Worcesterio apielinkės. 
Mes pasitikime ir didžiai 
gerbiame worcesteriecius. 
Sykį garsusis Rusijos rašy
tojas Tolstojus pasakė: “Ne
ieškok sau garbės kitų žmo
nių garbėje, tai būsi teisin
gas žmogus.” Bet šių žodžių 
rašytojas ir visas mūsų ko
mitetas jaučiasi garbingi. 
Istorijoje yra pas mus drau
gai užrekorduota, kad bro
liai ir seserys worcesterie- 
čiai lapkričio 14 d., 1941 m., 
turėjo galutiną atskaitą iš 
jūsų darbų Sovietų Sąjun
gos kovotojams prieš fašis
tų gaujas, kurios užpuolė 
Sovietų Sąjungą ir mūsų ša
lį. Ši atskaita parodo mums, 
kad worcesterieciai geros 
širdies žmonės suaukavo 
$950.00 Sovietų pagalbai. 
Kadangi mūsų darbas, drau
gai ir draugės, dar neuž
baigtas, dar tik pradžia, tai
gi dabar ir turime vėl visi į 
šią talką judintis. Mums vi
siems aišku, kad karas tęsis 
kol fašizmas bus nušluotas 
nuo šio pasaulio, taigi mes 
visi turime rūpintis su karu 
surištais klausimais, kurie 
stovi prieš mus. Mes tiki
mės, kad spalio 11 d. jūs, 
draugai išgirsit prakalbose 
daug naujo, todėl ir prašome 
rengtis su aukomis, dirbti 
širdingai, kad šiose prakal
bose būtų užrekorduota jūsų 
ir mūsų visų darbai tinka
mai nuveikti.

Mass. Lietuvių Medikalei 
Pagalbai Sovietų Sąjungai 
Komitetas:

Prof. B. F. Kubilius, 
pirmininkas.

M. Kazlauskas, 
iždininkas.

S. Zavis,
finansų sekr.

A. Kupsty s, Dr. John Rep
šys, A. Barčius, Ona Stigie- 
nė, J. Penkauskas, John 
Grybas, V. Kancevičius, J.

vių atstovas į Russian War 
Relief, Inc.

Pirmos prakalbos įvyks 
spalio (October) 4 d., South 
Boston Municipal Salėje. 
Pirmu kartu kalbės Sovietų 
Sąjungos Generalio Konsulo 
Sekretorius gerb. P. Ro
tomskis, “Laisvės” red. drg. 
Antanas Bimba, dalyvaus 
plačiai žinoma Harmonijos 
Grupė. Nuo Massachusetts 
valstijos bus gubernatoriaus 
pavaduotojas, Bostono mies
tą atstovaus majoro pava
duotojas. Taipgi bus žymus 
kalbėtojas iš Russian War 
Relief, Inc., South Boston. 
Prakalbos prasidės kaip tre
čią valandą po pietų.

Valdyba prašo draugų ir 
draugių iš Lowell, Haver
hill, Lawrence, Peabody, 
Lynn, Cambridge, Sommer- 
ville, Brighton spalio 4 d. 
nerengti jokių susirinkimų 
savo kolonijose, bet daly
vauti South Boston prakal
bose. Labai pageidautina, 
kad nuo organizacijų, kaip 
ir nuo pavienių ypatų atvež- 
tumėt aukų Sovietų Sąjun
gai War Relief, Inc. Momen
tas svarbus ir prisirengimas 
turi būti konstruktyvus.

Antros prakalbos įvyks 
spalio (October) 4 d. vakare, 
Montello, Mass. Į Montello 
važiuokit visi draugai ir 
draugės, kurie gyvenat 
Stoughton, Norwood, Brid
gewater, arba Brocktono 
apielinkėje, taipgi ūkinin
kai ir ūkininkės, šiose pra
kalbose kalbės gerb. P. Ro
tomskis, drg. Antanas Bim
ba ir nuo Russian War Re
lief, Inc. Taipgi bus ir mu
zikaliai pamarginimai. Pra
kalbos įvyks Lietuvių Tau
tiškam Name vakare kaip 
8 valandą. Ona Stygienė,*K. 
Beniulis, George Shimaitis 
Brocktono apielinkėm rū
pinsis. Jiems prigelbės mū
sų nenuilstantis veikėjas 
John Grybas iš Norwood, 
Mass. Rūpinkitės taipgi visi, 
draugai ir draugės. Būkit 
teisūs šiame darbe, pildykit 
ką esame pažadėję supažin
dinti mūsų liaudį su dabar
tiniu pasaulio konfliktu.

Trečios prakalbos iš eilės 
įvyks Worcester, Mass., spa
lio 11 d. Kalbės gerb. P. Ro
tomskis, vienas iš “Laisvės” 
redakcijos narių, taipgi nuo 
Russian War Relief, Inc.,

Rinkimų Vajus 
New Yorke

(Tąsa nuo pusi. 2) 
Lietuviai,

Šiuose rinkimuose prie lie
tuvių balsuotojų plaksis la
biau, negu kada Hitlerio už- 
gerintojai ir su Hitleriu de
rybinės taikos padarymo ša
lininkai.

Rinkiminių vajų peržval- 
gybininkai visuomet sako, 
kad katra pusė laimi rinki
mus Illinois valstijoj, tai ta 
pusė veik turi užtikrinimą, 
jog laimės visos šalies plot
mėje.

Svarbu pabrėžti, kad Illi
nois valstijoj Hitlerio užge- 
rintojų kandidatai, Wayland 
Brooks, Stephen Day ir kiti 
—jų tarpe ir gubernatorius 
Green—visokius manevrus 
daro, kad lietuvių balsus pa
sigauti. Aišku, kaip galėda
mi jiems padeda hitlęristi- 
nės propagandos laikraščiai 
“Draugas”, “Naujienos” ir 
kiti.

Tais sumetimais guberna
torius Green paskelbė vadi
namą lietuvių dieną prie Da
riaus-Girėno paminklo - su
eigai rugpiūčio 23 d. Jis pa
skelbė Illinois tautinę dieną 
ir rengė masinį mitingą 
Soldiers Field. Tos diėnoS 
surengimui buvo įtraukta 
visos tautinės grupės, šie 
politiniai manevrai, tai gau
dymas balsų už Hitlerio už- 
gerintojus.

Tą viską matant tuo la
biau lietuviai turi visu ryž
tingumu veikti, kad rinki
minis vajus praeitų plačiai 
už tokius kandidatus, kurie 
stoja už karo laimėjimą, už 
Roosevelto prieš ašį pergalę 
ir stoja už visą karo laimė
jimo programą.

Levas, G. Shimaitis, K. Be
niulis, J. Skliutas, V. Andra- 
lūnas, J. Karsonas, direk
toriai.

Dr. J. F. Borisas,
Sekretorius.

Seštad., Rugs. (Sept.) 13 
DAN SMITH Rengia

PIKNIKĄ
Dan’s Hill 

Top Inn Darže 
8228 Kean Ave., Willow Springs

(Prieš Tautiškas Kapines) 
Būdami šiame piknike pamatysite 

daug drūtuolių ir boxeriu.FELZX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, III. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai,. bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui, .

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

4



Rugsėjo 8, 1942 m., No. 211. VILNIS Penktas puslapis.

BLEDINGA AMERIKAI PROPAGANDA
AR GRIGAITIS BIJOSI

SAVO ŠEŠĖLIO?

Wa- 
aiš-

karo prieš ašies sąjungi
ninkus.

Turint demokratišką val
džią Amerikoje net karo lai
ku leidžiama visoms sro
vėms ir partijoms išreikšti 
savo nuomones ir mintis. Tą 
laisvę užtikrina Jungt. Vals
tijų konstitucija. Hitlerio J 
agentai išnaudoja tą konsti
tucijos užtikrinimą. Pavyz
džiui, kaip buvo sugauta 8 
Vokietijos šnipai ir jie pri
sidengę konstitucijos užti
krinimu reikalavo, kad aukš
čiausias teismas turi juos ' 
teisti, o ne militarinė tary- 1 
ba.

Dr. Grigaitis yra persi
ėmęs Hitlerio propaganda 
kaip Francūzijos Lavalis ir 
kiti.

Kokį nuostolį Francūzijos 
fašistai padarė Jungt. Tau
toms kuomet Lavalis ir kiti 
vadai atidavė Francūziją ir 
jos kolonijas. Francūzijos 
išdavikai irgi keikė komu
nistus ir žydus; jie gązdino 
gyventojus, kad komunistai 
ir žydai sunaikins visą pa
saulį, jeigu jie nebus sumuš
ti. Visi matome kuomi ga
lima šiandien užsitikėti.

Dr. Grigaitis gudriai ra
šydamas savo laikrašty gaz- 
dina skaitytojus kaip Lava
lis gązdino gyventojus. Kad 
Dr. Grigaičio laikraštis ne
duotų Goebbelso propagan
dą savo skaitytojams, lietu
viai daugiau pirktų karo bo- 
nų ir labiau pritartų dabar
tinei administracijai. Tas 
pagelbėtų sujungti lietuvius 
prie vieno tikslo: dėl greito 
laimėjimo karo. Dr. Grigai
tis kaip Chamberlainas no
ri, kad Rusija sustotų ka
riavus, o jai sustojus tuomet 
sakytų, kad “sakiau ir ra
šiau receptą, kad Rusija su
stos, bet jūs manęs neklau
sėte ir patys matote kas šian
dien yra.” Skaitytojai su
pranta Dr. Grigaičio raštus. 
Turėtų neužilgo ateiti lai
kas, kad toki pro-nacinės 
propagandos skleidėjai būtų 
labiau dabojami ir priversti 
viešai pasisakyti kam tar
nauja: Amerikai ar Hitle
riui? Iki šios dienos visi 
skaitytojai supranta, kad 
Dr. Grigaitis tarnauja ne 
Amerikai, bet nežino kodėl 
ir dėlko. Dr. Grigaiti, nema
nyk, jog esi gudresnis už 
Prezidentą Rooseveltą, 
Churchillą, Chiang Kai-šeką 
ir Staliną.

Ištikimi Amerikos pilie
čiai supranta dabartinę tau
tos padėtį ir pasitiki admi
nistracija ir jos sąjunginin
kais. Tik Goebbelso ir La- 
valio pasekėjai veda hitleriš- 
nistraciją ir Amerikos vie-

Armijos Parodavimas 
Gerai Vyksta

Kur Gauti Geležies 
Laužo?

Pagal vėliausius 
shingtono pranešimus 
kiai matome, kad Jungt. i 
Valstijoms yra didžiausias s 
pavojus, kaip yra žinoma jos 1 
istorijoje. Ištikimi šalies gy- 1 
ventojai matydami tą didelį : 
pavojų Amerikai, visi glau- 1 
džiasi į vieną grupę, kaupia ■ 
medžiagą, turtą ir galų gale 
savo paskutinį kraujo lašą : 
laimėjimui karo. ]

Norman Thomas, sočia- ' 
listų vadas, kelius kartus , 
kandidatavęs ant Socialistų 
Partijos tikieto į Jungt. 
Valstijų prezidentus, daug 
kartų viešai kritikavo pre
zidento Roosevelto “foreign 
policy.” Kalbėdamas per ra- 

—di ją jis pareikšdavo, būk ad
ministracija paskyrė 35 mi- 
lionus dolerių dėl karinės 
propagandos ir paskyrė su 
didelėmis algomis netinka
mus žmones vesti tą karinę 
propagandą. Bet jis nei žo
džio neminėjo, kad Hitleris 
kasmet paskiria 120 milio- 
nų dolerių nacių karinei pro
pagandai. Kas gali tikėti so
cialistų vadais, kuomet už
ėjus didžiausiam krizini ir pa
vojui šiai šaliai, o Amerikos 
socialistai vietoj ginti šią 
šalį, agituoja žmones prieš 
Amerikos laimėjimą. Kada 
Thomas pareiškė tokią 
griežtą kalbą prieš adminis
traciją ir sukėlė pasipiktini
mą tarpe Amerikos gyven- 

a tojų, nuo tos dienos ^‘‘Tho
mas suvis prapuolė nuo ra
dijo kalbų kaip šešėlis tam
sumoje.

Jo mažesni gizeliai betgi 
dar iki šios dienos nesustab
dyti vedime propagandos 
prieš Suvienytas Tautas.

Dr. Pius Grigaitis dar ir 
šiandien veda blėdingą Suv. 
Tautom propagandą savo 
laikraštyje. Jo propaganda 
yra tokia pat kaip Goebbel
so. Jis tik šmeižia Sovietų 
Rusiją įvardindamas, kad ji 

• yra komunistinė šalis ir pa
vojinga Grigaičio ideologi
jai. Jis yra vienas tų propa
gandistų, kurie taip gudriai 
iškraipo teisybę savo raš
tuose. Suvienytos tautos ži
no be Grigaičio pranešimo, 
kad Rusija yra komunistinė 
šalis, bet vienok jos susijun
gė su Rusija, kad pasekmin
gai galėtų atsiginti nuo bar
bariško Hitlerio užgrobimo.

Goebbelso propaganda vi
suomet stato žydus ir komu
nistus didžiausiais priešais 
Hitlerio. Dr. Grigaitis per 
savo laikraštį neužpuola žy
dus; jeigu jis juos užpultų 
kaip Goebbelsas, jam trum
poje ateityje nebūtų vietos j ką propagandą prieš admi- 
Chicagoje. Jo propaganda 
yra plačiai naudojama ne- 
vien prieš komunistus, bet 
ir žydus. Dr. Grigaitis labai 
supyksta kuomet jį pavadi
na Hitlerio talkininku. Sun
ku žmogui pamatyti savo 
padarytas klaidas ar įsitikj- 
nimų, kad Hitleris laimės 
karą. Jeigu Hitleris laimėtų 
karą (Dieįve gelbėk, kad tai 
nebūtų), ką gautų Dr. Gri
gaitis nuo Hitlerio? Socia
listinė filosofija šiame mo
mente yra priešinga Ame
rikos valdžiai ir laimėjimui

nybę laimėjimui karo.
Ex-Kareivis.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus
GERAS MAISTAS 

PRIEINAMOS KAINOS 
MANDAGUS PATARNAVIMAS 

SAVININKAS

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

Viena diena dalyvavo 78,324 
žmonės—tiek užmokėjo 

įžangą.

Nėra Piktadarių—“Suskre- 
pino” Kalėjimą.

Army Show — parodavi
mas kariuomenės išsilavini
mo, ginklų ir veikimo, Sol
diers Fielde, kuris prasidėjo 
rugsėjo 2 ir tęsis iki 12 die
nos, turi geriausių pa
sekmių.

Penktadienį dalyvavo la
bai daug žmonių, sakoma, 
daugiausia negu bile kuriam 
mieste iš 11, kur tokis paro
davimas eina. Įžangos tikie- 
tų priimta net 78,324.

Pelnas šio parodavimo 
eina rėmimui nelaimės pa
tiktų kareivių ir jų šeimynų.

Visur Amerikoje dabar 
renkama geležies laužas ir 
kitokis metalas karo indus
trijai. Nuo to nenorėjo at
silikti ir Old Ripley kaimas, 
netoli Greenville, Ill.

Bet visa bėda tame, kad 
oldripliečiai, kaip mažo kai
mo gyventojai, negali pri
lygti prie didmiesčių, kur 
metalo laužo kiek tik nori. 
Bet jie turėjo daug metų at
gal pastatytą kalėjimą, ku
ris tiek jau metų nenaudo
jamas. O kalėjimo celių lan
gai ir durys—gryno metalo.

Tad jie ir nusitarė iš
griauti kalėjimą, o seną me

planus sukėlimui SSSR pa
ramai fondų.

Tokius komitetus jau su
darė moterys, biznieriai, 
darbo unijos ir kalbinės 
grupės.

Biznierių komitetas jau 
sukėlė $160,000.

Metai atgal Port Arthur, 
Tex., mokyklų taryba išlei
do patvarkymą, kad moky
tojos klasėse privalo dėvėti 
pančiakas. Bet tai buvo dar 
pirma mūsų šalies įstojimo 
į pasaulinį karą, kada šil-1 
kinių pančiakų galėjai gauti 
kiek tik norėjai.

Praeitą savaitę ta pati 
mokyklų taryba atšaukė sa
vo senesnį patvarkymą. 
Reiškia, dabar mokytojos 
galės vaikščioti ir basos.

Vadinas, tikslas kilnus, paaukauti karinėsimu- j 
parodavimas yra remtinas I 
visiems.

Pamatyti tai reikia ir dėl
to, kad čia galima daug kas 
išmokti, sužinoti.

LDS 79 Kuopa 
Rengia Išvažiavimą

Šio mėnesio 13 dieną, tai 
yra sekmadienį, įvyks LLD 
79 kuopos išvažiavimas-pik- 
nikas. Vieta: Washington 
Hights. Pradžia vienuolik
tą valandą ryto. Išvažiavi
mas bus tikrai įdomus. Kvie
čiame visus LLD narius ir 
rėmėjus, visus lietuvius ben
drai atsilankyti į mūsų pik
niką. Bus dairių, žaidimų ir, 
žinoma, užkandžių if gė
rimų.

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

talą paaukauti karinės ir 
Į sū šalies pastangom. Tą ir 
I padarė praeitą šeštadienį su 
didelėm ceremonijom.

Old Ripley turi 115 gyven
tojų. Proporcidnaliai rokuo- 
jant, jie pristatė daugiaus 
metalo valdžiai, negu dau
gelis didžiųjų miestų. Iš
griautasis kalėjimas davė 8 
tonus , senos geležies ir 
plieno.

CHICAGOS STOTYS
WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WLS 
WENR 
WAAF

Jaunimo Komitetas
Rėmimui Sovietu

Chicagos jaunimo orga
nizacijos, slavų kilmės, su
darė Jaunimo Komitetą tei
kimui paramos Sovietų Są
jungai. Delegatai buvo iš 
įvairių organizacijų neatsi
žvelgiant į politines, tikybi
nes ir kitas pažvalgas.

Komitetas susirinks rug
sėjo 10, RWR b'uyeinėj, ant 
80 E. Jackson Blvd., ir su
darys veikimui programą,

JOSEPH RACHUNAS

Auditorium Tavern
—Jonai, kur būsi šį vakarą?
—Ogi pas Juozą Rachuną. Jis 

užlaiko Schlitz alų ir visokių im
portuotų ir vietinių gėrimų, taipgi 
lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susi
tiksime.

Juozas ir Prudencija 
Rachunai

3137 S. Halsted St Victory 6172

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet 
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

? v? Graži, erdvi ir raini viela sina-

I \ giam laiko praleidimui. Eliza-

' *r J°hn Kubiliai, sav.
TeJ. CALumet 8252.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ANTRADIENIS, RUGSĖJO 8-ta D.

12:00—WGN—I hear America
Singing
WLS—Dinner-bell Program 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WBBM—Woman in White 
12:30—WGN—News

WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sadie 

12:45—WGN—Modern Melodies 
WLS—Lloyd Burlington 
WBBM—The Ginsbergs 

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Treasury Star Parade 
WBBM—Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Tannie 
WLS—Homemakers Program 

WBBM—We Love and Learn 
l:45-pWGN—Voice of the Bleachers 

WBBM—Pepper Ypuijg>„, 
Family

2:00—WGN—Lead off Man
WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today’s Best Music 
WLS—Prescott Presepts 
WBBM—News 

2:30—WGN—To Be Announced
WLS—Vanguard of Victory 
WBBM—Meet Missus 

2:45—WGN—Afternoon Melodies.
WLS—News
WBBM—Victory Matinee 

2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—Victory Matinee 
3:15—WBBM—Victory Matinee 
3:35—WBBM—Yogi Yorgeson 
3:50—WBBM—Melody Weavers 
4:00—WBBM—Housewives Protect 

tive League 
WGN—Swing It.

4:15—WBBM—Every Woman’s 
World

WGN—Man With A Band. 
4:30—WBBM—Facts for Freedom I

WGN—Melody Time 
5:00—WBBM—News 
5:15—WGN—Musical Moods

WBBM—Voice of Broadway 
5:30—WGN—Modem Design Music 

WBBM—News
5:45—WGN—Nothing But The 

Truth.
WBBM, World Today 

VAKARE 
6:00—WGN—Wendell Hall

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson 

WBBM—Glen Miller 
Orchestra 

6:30—WGN, News.
WBBM—American Melody 
Hour
WLS. News

6:45—Wl,s, bmne Market
WGN—Overseas Report 

7:00—WGN—Music for America 
WLS—Earl Godwin

WBBM, Are You A Missing 
Heir?
WGES, Peoples Furniture 
WGES, Litnuanian Culture 
and Art Club

7:30—WGN—Fulton. Lewis, Jr. 
WBBM—Hobby Lobby 
WGES, LITHUANIAN CUL- 
TURE AND ART CLUB 
WLS—Sing for Dough

7:45—WBBM—The Nature of the 
Enemy

' WBBM—The Arkansas 
Traveler
WGN—Tommy Tucker's 
Orchestra

8:00—WBBM—Betty Low & 
Tommy Riggs 
WGN—Foreign Affairs 

8:30—WGN—Grant Park Concert 
WBBM—Cheers from the 
Camps

8:45—WGN—Ąrt Kassel’s Orchestra 
9:00—WGN—John B. Hughes 

WBBM—Fall Out for Hun 
9:15—WGN—Hill Sandėrs and 

Guy Savage
9:30—WGN, The Northerners 

WBBM—Public Affairs 
9:45—WBBM—News

10:00—WGN—Hugh Carson. Soi^gs

WBBM—News 
WLS—^Second Husband 

10:15—WBBM—Salute to Victory 
WGN—Chicago at Night 

10:30—WGN, News 
WBBM, News 

10:45—WGN—Jimmy Evenas 
WBBM—Moods and Music 

11:00—WBBM—News 
WGN—News 

11:30—WGN—News 
12:00—WGN—News 

WGN—News 
WBBM—-Press News 

1:00—A. M., Headlines 
1:30—WGN. News Roundup

TREČIADIENIS, RUGSĖJO 9-ta D. 
8:00 to 12:00 A. M.

7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News 
WLS—Rangers 
WBBM, News

8:15—WBBM—Musical Clock 
WGN—Today’s Best Music 
WLS, News

8:30, WLS, Chuck Acree 
WBBM—News 
WGN—Your ChapeLln. the 
Valley

, 8:45—WLS—Hal Culver 
WBBM—Hymns of AU 
Churches 
WGN—News

9:00—WLS, The Book Shop 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Dealer in Dreams 

I 9:15—WLS—June Merrill
WBBM—Stories America 
Loves 
WGN—Musical Moods

9:30—WGN—June Baker 
WLS, Howard Peterson 

I1 WBBM—Amanda of Honey
moon Hill

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 

' 10:00—WLS—Breakfast at Sardi’s 
WBBM—Clara, Lu ‘n’ Em 
WGN—Editors Daughter 

’ 10:15 A. Mj—WBBM—Second 
I Husband
į WGN, Hearts in Hormony
į 10:30—WGN—Len Salvo, Organist 

WBBM, Bright Horizon 
WLS—House in the Country

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St. 
TeL Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted SL

URBA- Gėlininkas
Gėles Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės j

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSQ PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTJ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 Ir 2516

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 357?

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITŲANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITŲANICA AVE.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



šėštąs puslapis. VILNIS Rugsėjo 8, 1942 m.. No. 211.

Majoras Kelly Ragina 
Gausiau Remti 
Sovietų Sąjungą
TAI YRA VIENAS PAČIŲ 

SVARBIŲJŲ DARBŲ 
ŠIUO KARTU.

Sučiupo Pabėgusį 
Bankierių su Depo- 
zitorių Pinigais

1931 metais užsidarė First 
Italian State Bank, 1201 W. 
Taylor St., italų distrikte. 
Bankieris Saverio Ariani 
paspruko su $150,000.

Šiomis dienomis FBI su
čiupo tą bankierį Kaliforni
joj ir dar rado $48,000.

Suimta ir du jo sūnūs, 
Carlo ir Romolo. Pirmasis 
vertelga, pastarasis advoka
tas.

Ariani, sakoma, buvo 
gengsterių bankieris.
• Jis pasodintas kalėjiman 
reikalaujant $25,000 kauci
jos. Už sūnus reikalaujama 
po $5,000.

Šeši Vokiečiai Kaltinami

Kultūros Ir Meno Kliuksi Radijo Pusvalandis
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

Kadangi stotis reikalauja prisiųst vertimus iš anksto, 
tai visokį skelbimai turi būt priduoti anaunseriui 
ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau

JUDZENTAVIČIENĖ RUOŠIASI ŠIAM VAKARUI
• Reporteris smulkmenų apie šio vakaro (antradienio) 

programą negavo, bet žino tiek, kad ją ruošia Daratėlė 
Judzentavičienė. Malonėkite nepamiršt pasiklausyt.

• Pastaromis dienomis į Kliubą įsirašė Anna Blumienė 
(per Judzentavičienę.)
• Petronėlė Markus pusvalandžio palaikymui paau

kojo $2. Dėkui! (Nusiskųsta, kad jos auka įduota jau
apie trys savaitės atgal, bet iki šiol nepaskelbta. Priėmė

jai neturėtų taip ilgai vilkint.)
Radijo Reporteris.

Chicagos Darbo Fede- Petras Kūdra 
cija Stoja už McKeough Išėjo Kariuomenėn
SUDARO ORGANIZACI
JĄ RĖMIMUI JO; DARBO 

| UNIJOS PRIEŠ SEN. 
BROOKS.

Dar 52 Įstojo 
Laivyno Aviacijon

PERDAUG ULIOJO, TU
RĖS ILGAI BŪTI KA

LĖJIME.

Nuo Rugpiūčio 1 Jau Įstojo 
1,054.

Chicagos ir apielinkės 52 
jauni vyrai priimti į laivyno 
aviaciją penktadienį. Dabar 
skaičius nuo rugpjūčio 1 die
nos jau siekia 1,054 liuos- 
norius.

Albert Salins, buhalteris, 
kuris,gan gerai uždirbo,’ bet 
tiek mylėjo “naktinį gyve
nimą,” kad jam savų pinigų 
neužteko, ir jis panaudojo 
vienos kompanijos pinigus, 
nuteistas 10 metų kalėji
man.

Siesikiečiy Piknikas

Mayor Edward J. Kolly

Russian War Relief Chi
cago] pradeda didelį vajų už 
sukėlimą daugiau pinigų pa
siuntimui Sovietų Sąjungos 
žmonėms medikalių ir chirur
gijos reikmenų, taipgi ir ki
tų daiktų, labiausia reika
lingų.

Majoras Edward J. Kelly 
tuo reikalu štai ką pareiškė:

“Nėra kito tokio darbo, 
kuriam mes turėtume taip 
labai atsiduoti šiuo visų 
svarbiausiu ir sprendžia
muoju laiku kaip teikimas 
žodžiu ir veikimu, pinigais 
ir medžiaga, 100 procentų 
paramos mūsų sąjungi
ninkei Rusijai.

“Aš tikiuosi, jog gausi
me entuziastingą ir gau
sią mūsų žmonių paramą 
Sovietų žmonėms.”
RWR Chicagos skyrius 

pasiryžo surinkti iki spalių 
15 $420,000. Gera dalis tos 
sumos jau sukelta, ypatingai 
gausiai aukojo kai kurios 
firmos Chicagoj, kurių vir
šininkai prisidėjo prie RWR 
biznierių komiteto.

Chicagiečiai veikiausia 
.paklausys savo majoro pa
raginimo ir gausiai aukos 
tam svarbiam ir kilniam 
tikslui, taipgi eis į parengi
mus, kuriuos RWR ruošia 
keliais atvejais.

Lietuviai irgi neatsiliks 
nuo kitų, nes iki šiol neat
siliko, dargi gan gerai pasi
rodė, geriau už kai kurias 
kitas tautybes.

Parama Drg. Jagminui
Pereitą šeštadienį drau

gai Prakupai (61-mam blo
ke S. Rockwell) buvo pasi
kvietę vakarienei keletą 
draugų. Pavakarieniavus, 
draugė Juraškienė prabilo, 
kad tinkamam įvertinimui 
draugų Prakupų vaišių rei
kėtų tinkamai atsimint ser
gantį mūsų draugą Jagmi
ną, kuris jokiuose mūsų pa- 
sivaišinimuose dalyvaut jau 
negali. Sumesta sekamai:

Juraškai................... $2.00
Prakupai .................. 1.00
Mrs. Anna Shimkus 1.00 
Bruno Kairis ........... 1.00
Kuodžiai .................. 1.00

Viso ...................  $6.00
Vilnietis.

Gelbėjime Šnipams
GRANDŽIŪRĖ TARDY
MUI KALTINAMŲ NA
CIŲ PROPAGANDOS VE

DIME TĘSIA TOLIAU 
SAVO DARBĄ.

Max Haupt ir jo žmona, 
tėvai jau nužudyto Hans 
Haup, Hitlerio šnipo ir sa- 
botažninko, apkaltinti gel
bėjime savo sūnui ir kitiems 
šnipams ir sabotažninkams 
ir bus teisiami.

Apkaltinti taipgi ir Wal
ter Frohling su žmona ir Ri
chard Wengrin su žmona. 
Visi chicagiečiai.

Grandžiūrė juos apkalti
no, dabar jie bus teisiami.

Specialė grandžiūrė tar
dyti kaltinamus nacių pro
pagandos skleidime ir abel- 
nai ašies propagandos sklei
dime tęs toliau savo darbą. 
Jos terminas prailgintas.

Pasirodo, kad nacių pro
pagandos skleidėjų yra dau
giau kaip manyta ir kova su 
jais yra didesnis darbas, 
kaip tikėtasi.

Hitlerio propagandistų 
yra nevien vokiečių ir italų, 
yra taipgi ir kitų tautybių, 
ypatingai yra tarp vengrų 
ir lietuvių.

Lietuviški nacių propa
gandos skleidėjai dabar pri
kandę liežuvį, vis dėlto jie 
visai nenutilo. Vienos rūšies 
Hitlerio propagandos jie vi
sai nesulaikę, tai atakavimo 
Sovietų Sąjungos.

Jie net viešai, per laikraš
čius šią propagandą varo, 
kursto lietuvius prieš SSSR, 
o kadangi SSSR yra Ame
rikos sąjungininkė, taip da
rydami jie kenkia Amerikos 
karo pastangoms.

Šiai propagandai irgi rei
kėtų padaryti galas, nes tai 
juk yra talka Hitleriui prieš 
Jungtines Tautas.

Atakavimas vienos iš 
Jungtinių Tautų kenkia vi
soms, nes jos visos išvien ve
da karą prieš ašį.

Atakavimas vienos jų 
reiškia talką ašiai.

Ir nežiūrint kaip nacių 
propagandistai nesiteisintų, 
kaip nesistengtų apkaišyti 
savo tą propagandą, jie dir
ba nacių naudai, jie teikia 
paramos Hitleriui.

Rep.

Pirmiaus CIO unijos pasi
sakė už išrinkimą senato
rium Raymond S. Mc
Keough ir kongresmanu 
Ben. Adamowskio, prieš re- 
publikcjnus sen. Brooks ir 
kongresmaną Day, o dabar 
taip pasisakė ir Chicagos 
Darbo Federacija.

Federacija taipjau sudaro 
aparatą tam tikslui ir dės 
pastangas, kad demokratų 
kandidatai būtų išrinkti.

Kaip žinoma, Stephen 
Day, kuris kandidatuoja į 
kongresą “at-large”, para
šęs knygą prieš Angliją. Tą 
knygą išleido nacių agentija 
kaipo naudingą savo propa
gandai. Senatorius Brooks 
irgi veikia priešingai prezi
dento Roosevelto žygiams, 
jis yra kolega pono Day.

Darbo unijos ir visos pa
žangesnės organizacijos dėl
to deda pastangas, kad nei 
p. Day, nei p. Brooks nebūtų 
išrinkti ir dėlto remia Mc
Keough ir Adamowskj.

Darbo Federacija sudaro 
ir visos valstijos komitetą 
vedimui rinkimų kampani
jos ir rėmimui McKeough ir 
Adamowskio prieš Day ir 
Brooks.

Susidarė taipgi komitetas 
nepriklausomų balsuotojų, 
kurie irgi veiks prieš repu- 
blikonų kandidatus, kurie 
kenkia karo pastangoms, o 
rems McKeough ir Ada- 
mowskį.

Rengiamasi šaukti masinę 
tam reikalui konferenciją.

Apeliuojama į biznierius 
ir profesionalus.

Atrodo, kad prieš Brooks 
ir Day sujudo visi, kas tik 
nori karą laimėti, kas remia 
prezidento Roosevelto karo 
pastangas. A.

Rugpiūčio 29 dieną Dėdės 
Šamo tarnybon išėjo Petras 
Kūdra, sūnus mūsų veiklios 
Moterų Kultūros Kliubo ir 
Choro narės.

Motina, matomai, susirū
pinusi sūnaus išvykimu ar- 
mijon, tad praeitą savaitę 
neatsilankė nei į choro pa
mokas. Bet aš linkiu Petro
nėlei Kudrienei susiraminti. 
Geriausias širdies suramini
mas, tai graži daina. Dėlto, 
Petronėle, neapleisk Kultū
ros Kliubo Choro. Daina at
gaivina širdies jausmus. Ir 
jūsų sūnelis gal dainuoja:

“Neverk, motinėle, neliek 
ašarėlių,

Užtekės šviesi saulelė ir 
dėl kareivėlių.

Priešą išvaikysiu, taiką 
padalysiu,

Tave, brangi motinėle, ir 
vėl pamatysiu.”

Visas Kultūros Choras ir 
šių žodžių rašėja linki jau
nam kareiviui Petrui laimin
gai nugalėti priešą ir svei
kam gryžti pas saviškius. 
Nauji Įvykiai Kultūros 
Kliubo Chore.

Choro mokytoja, visų my
lima Onutė Petrutiene, dėl 
naminių ir gyvenimo aplin
kybių laikinai apleido mus. 
Mes ją mylėjome, o ji mus. 
Visos dirbome vieningai ir 
draugingai. Onutė savo .pa
sišventimu daug prisidėjo 
prie pastatymo mūsų choro 
pirmose eilėse. Tikimėsi, 
kad aplinkybėm pasikeitus, 
mūsų Onutė vėl sugryš mo
kinti chorą.

Kolei kas, mums reikės 
gauti kitą mokytoją. Tad vi
sos choristės ateikite į seka
mas mūsų choro pamokas 
rugsėjo 14 dieną. Gal jau tu
rėsime naują mokytoją, su
sipažinsime. Atsiveskite ir 
naujų narių, kurios mėgsta 
dainuoti. —B. G.

Sesikiečių Kliubas šio mė
nesio 13 dieną, tai yra sek
madienį, turės savo metinį 
išvažiavimą arba kaip tai 
vadiname “Basket” pikniką. 
Vieta: Big Three Inn, prie 
Archer Avenue, WUlow 
Springs, Ill. Ta vieta yra ge
rai žinoma visiems siesikie- 
čiams, kadangi mes čia kiek
vienais metais turime savo 
išvažiavimus.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

YARDS 1305 STALAI MOTERIM

Happy Comer
Tavern

3464 Lituanica
Chicago, Ill.

Smagi užeiga moterim ir 
vyram smagiai valandėlę 

praleisti.
MARCELĖ WALENTAS 

Savininkė

Į Pranešimai iš Kitur

GAISRAS LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJE

Apie 11 valandą vakar ry
te kilo gaisras Lietuvių Au
ditorijos name. Rašant šiuos 
žodžius gaisras dar nevisai 
likviduotas, bet greitai pri
buvus ugniagesiam sulaiky
tas nuo išsiplėtojimo visame 
name.

Kiek buvo galima paste
bėti, ugnis padarė daugiau
sia nuostolių namo skiepe 
esančiai tavernai ir bolinei. 
Priežastis gaisro, kolei kas 
dar neišaiškinta.

—Rep.

TAKSIAI TURĖS VEŽTI 
ŽMONES IR TOLIAU 

Iš MIESTO.

Iki šiol taksiai neimdavo 
pasažierių toliau iš miesto 
vežti, arba jei imdavo, tai 
mokestis buvo nesvietiškai 
didelė, dabar įsakyta tak
siams vežt ir toliau žmones 
mieste nustatyta kaina.

! Vietos Pranešimai ]
MARQUETTE PARK

L L. Draugijos 146-tos kuopos su
sirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 
8 d., 7:30 vai. vakaro, Mureikienės 
svetainėje, 2548 W. 69th St., Chicago, 
Ill. Prašome visų narių dalyvauti.
(8) Sekr. P. Grigienė.

MIDDLEFIELD, OHIO
Ohio lietuviai farmeriai rengia pik

niką “Vilnies” ir LLD 51-mos kuopos 
naudai pusiau. Piknikas įvyks rug
sėjo (September) 13 d., drg. Petro
nių ūkėje, Middlefield, Ohio.

Kviečiame visus apielinkės farme- 
rius ir Cleveland©, Akrono, Youngs- 
towno, Sharono, Niles ir Warren lie
tuvius atsilankyti į mūsų pikniką ir 
paremti dienraštį “Vilnį" ir Liet. Li
teratūros Draugijos 51-mą kuopą. 
(2cll) Komitetas.
KELRODIS: Iš Clevelando važiuokit

No. 322 keliu, pervažiavę Hunsbur- 
g'ą. imkit pirmą kelią po dešinei; per
važiavus 2-rą kelią, sukit po kairei ir, 
privažiavę pirmą kelią, vėl sukit po 
dešinei, ir tuojau bus pikniko vieta. 
Važiuojant No. 87 keliu, pavažiavę 5 
mylias už Middlefield, sukite po kai
rei ir važiuokite iki pikniko vietos.

World Playhouse
410 S. Michigan, Arti Van Buren 

VĖSU
Nuo 11:45 ryto iki vidurnakčio; 
šiokiom dienom tik 30c iki 2-rai 
vai., įskaitant taksus.

Jaudinanti vaizdai iš Liaudies 
Karo prieš Hitlerį

NACIŲ TERORAS OKU
PUOTUOSE KRAŠTUOSE!
Pradedama rodyti naujausioje So
vietinėje Filmoje, gamintoje Le
ningrade laike nacių apsupimo.

“THIS IS THE ENEMY” 
3-čia SENSACINGA SAVAITĖ

“Jūsų kraujas tikrai užvirs bežiū
rint,” sako Walter WincheU.

Priedam: Pirmas viešas pasirody
mas garsiojo Sovietų kompozito
riaus Šostakovičiaus, skambinant 

paties savo kompozicijas.

1 CLASSIFIED ADS
FEMALE HELP WANTED

MOTERIS indų (dišių) plovėja, ne- 
dėldieniai liuosi. gera mokestis

Larson Sisters, 12 Chicago Ave., Oak 
Park, Ill. (5c8)
BEAUTY OPERATORKA dalinam 

arba pilnam laikui. Gera mokestis 
1044 Bryn Mawr Ave. Longbeach 
3771. (5c8)
VEITERKA, dirbti trumpas valandas 

maistas ir uniforma duodama 
Pikes, 915 W. Washington St. (5c8)
MERGINA dirbti pieninėj ir nrie fon

tano; patyrimo nereikia. 6540 Mil
waukee. (3c9)

HELP WANTED MALE
SKALBYKLAI reikalingi įvairūs dar

bininkai. Kreipkitės: 12 E. 9th St
____________ (5c8)

BUŠELMANAS, kuris supranta įdėt 
kailiniams pamušalus. 1035 E. 82nd

Street. (5c8)
VAIKINAI 16 m. ir senesni pasto
viam darbui arti jūs namų. Gera pro
ga. Atsineškite gimimo metrikus. 
Patyrimo nereikia. Room 21, 166 W. 
VAN BUREN. (5c8)

VAIKINAI DIRBTI FAKTIRĖJE
Patyrimas nereikalingas; nuo $20.00 
iki $22.00 savaitėje. Apsigynimo dar
bas FRANKLIN PICTURE FRAME 
CO., 1209 So. Miller St. (8cl0)

REIKALINGOS OPERATORKOS 
Patyrę ant blauzių; 75c į valandą; 
pastovus darbas, šviesi dirbtuvė; 10 
nuošimčių bonai.

ERWIN-ERWIN CO. 
329 W. Monroe 

(8cl0)

BUSINESS CHANCES

PARDAVIMUI RESTAURANTAS
Baraboo Wisconsine. su pritaikytu 

oru, gerai įrengtas, nauji įtaisai. 
132 sėdynės, 24 valandų patarnavi
mas. Duodama išlygos. 10,000 dar
bininkų dirbtuvė arti. Didelis turis
tų biznis. Rašykite: John R. Leather- 
man. Baraboo, Wis. (8)

FARM FOR SALE
160 AKRŲ Maunee Valley, šiaurva
karinėj Ohio valstijoj; derlinga kor- 
nų žemė; gerai išdirbta. Pamatykit 
šią farmą su jos augančiais javais, 
cukriniais burokais ir alfalfa. Daug 
kitų farmų visokio dydžio. Daugelis 
ant lengvų išlygų.
G. E. BROWNWELL, BRYAN, OHIO 

(8-9)
REAL ESTATE FOR SALE

KETURI 4-rių rūmų namai po $6,000, 
5427-37 S. Naragansetts. Portsmouth 
9220. (3-9)
PASKUTINĖ PROGA pirkti pilno dy

džio visiškai naują namą 2-5 kam
barių; bungalow; 1-6 kambarių rezi
dencija. tile maudynė, gaso šiluma, 
Natoma and Devon. St. Teckla 
Parish. Mullberry 3797. (8cl0)
2-6 KAMBARIŲ MŪRINIS, asbestinis 

stogas, 2 apšildymo įtaisos, gara- 
džius, geras bezmentas, vieta: Ken
neth ir Armitage. Matykit savininką: 
A. L. Bulow, 4847 Irving Park. Palis
ade 7060. (8cl0)
1919 No. Central Park Ave.: aukštas 

ir pusė; 5)4 ir 4 kambariai, karšto 
vandens šiluma, garadžius, kreipki- 
ės pas savininką 1-mam aukšte.

(8cl0)
4726 DOVER ST., 2 apartmentai, 5 

kambariai, moderniškas, arti trans- 
portacijos ir mokyklų. Savininkas 
apleidžia miestą. L. Karger, Ard
more 0504. (8)
6 KAMBARIŲ MEDINIS; modemiš

ka virtuvė; forneso šiluma, stoke-
ris, geroj padėtyj. 4016 S. Campbell.

(8)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su
rūpinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
clonaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, Bl. Phone 
■ten 60H1

Rezidencija REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 JH 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 8

6322 S. Weelem Ave.
Telefonas PROspect 1818

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2814

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 009a

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta.11
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-11

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Varnų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sis.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 Iki 9 Vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso lAFayette 6868

/UetiSR
KOJŽ7 RM,,i >.

Knysl ■
v Saųęr/k'®' /

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už p r le i namą 
kalną ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4581

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1828
Valandoe: nuo 10 iki 4, nuo 0 Iki > 

Sekmadieniais pagaJ suUrtt

6


	1942-09-08-ViInal-0001
	1942-09-08-ViInal-0002
	1942-09-08-ViInal-0003
	1942-09-08-ViInal-0004
	1942-09-08-ViInal-0005
	1942-09-08-ViInal-0006

